
Eksploatacijos instrukcija

Saugokite eksploatacijos instrukciją visą staklių eksploatavimo laiką! Prieš
pradėdami naudotis įrenginiu atidžiai perskaitykite šiuos naudojimo nurodymus!

Originalios eksploatacijos instrukcijos vertimas

HNC3 825 / HNC3 825 perform

CNC apdirbimo centras

500034-900A, 7, lt_LT



© 2023

FELDER KG
KR-Felder-Straße 1,A-6060 HALL in Tirol, AUSTRIA
Telefonas: +43 5223 5850 0
El. paštas: info@felder-group.com
Internetas: www.felder-group.com



3

HNC3 825 / HNC3 825 perform Turinys

Turinys
1 Informacija apie eksploatacijos instrukciją. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.1 Simbolių paaiškinimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Naudojimo instrukcijos turinys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3 Atsakomybė ir suteikiama garantija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.4 Autorinių teisių apsauga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.5 Apmokymai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Saugos nurodymai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1 Naudojimas pagal paskirtį. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2 Eksploatuotojo atsakomybė. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3 Reikalavimai darbuotojams. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Staklių pakeitimai ir rekonstrukcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5 Darbų saugos nuorodos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.6 Asmeninės apsaugos priemonės. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.6.1 Draudžiama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.6.2 Privalomos priemonės. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.7 Kiti pavojai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.7.1 Transportavimas, pastatymas, įdiegimas ir pašalinimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.7.2 Valdymas, techninė priežiūra ir trikčių šalinimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.8 Numatomas netinkamas naudojimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Atitikties deklaracija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Techniniai duomenys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.1 Techniniai duomenys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.2 Įrankis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.3 Eksploatacijos ir laikymo sąlygos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.4 Elektros jungtis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.5 Išsiurbimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.6 Dulkingumas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.7 Garso skleidimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5 Staklių apžvalga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.1 Apsauginiai įtaisai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1.1 Pagrindinis jungiklis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1.2 Avarinio stabdymo įtaiso jungiklis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.1.3 Apsauginis gaubtas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 Piktogramos, lentelės ir užrašai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.3 Duomenys duomenų plokštelėje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6 pervežimas, supakavimas ir laikymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.1 Tikrinimas po pervežimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.2 Pakuotė. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.3 Laikymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



4

Turinys

7 Sumontavimas ir pajungimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
7.1 Staklių išpakavimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7.2 Transporto tvirtinimo nuėmimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

7.3 Staklių pastatymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7.4 Nusiurbimo gaubtas montaviams. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7.5 Nusiurbimo gaubto „perform“ montavimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.6 Nusiurbimo pajungimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

7.7 Elektrinės dalies prijungimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

7.8 Frezavimo variklio sumontavimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7.9 Programinės įrangos pajungimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

7.10 Išorinės programinės įrangos pajungimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

8 Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
8.1 Frezavimo įrankio montavimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

8.2 Nusiurbimo gaubto įstatymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

8.2.1 Nusiurbimo gaubto „perform“ nustatymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

8.3 Surinkite tepalo švirkštą ir paruoškite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

9 Bedienen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
9.1 Staklių įjungimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

9.2 Staklių valdymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

9.3 Perstumkite ašis ranka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

9.4 Išjungti mašina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

9.5 Apdorojimo nurodymai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

9.5.1 Išlygiuokite ruošinį. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

9.5.2 Įrankio įtaka darbo tikslumui. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

10 Techninė priežiūra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
10.1 Techninės priežiūros darbų planas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

10.2 Sutepkite pavaros suklius ir kreiptuvų vežimėlius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

10.3 Pavaros diržo patikrinimas / pakeitimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

10.4 Saugos įtaiso tikrinimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

11 Pašalinkite gedimą. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
11.1 Veiksmai įvykus gedimams. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

11.2 Veiksmai, pašalinus gedimus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

11.3 Klaidos išstaisymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

12 Lazeris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
12.1 Apžvalga / techniniai duomenys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

12.2 Lazerio atitikties deklaracija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

12.3 Saugos reikalavimai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

12.4 Lazerio įrengimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

12.5 Suslėgtojo oro purkštuko montavimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

12.6 Lazerio kalibravimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96



5

HNC3 825 / HNC3 825 perform Turinys

12.7 Lazerio valdymas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

12.8 Lazerio techninė priežiūra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

13 Informacija apie atsargines dalis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

14 Šalinimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106



6

Informacija apie eksploatacijos instrukciją

1 Informacija apie eksploatacijos instrukciją
1.1 Simbolių paaiškinimas
Saugos nurodymai

Saugos nurodymai šioje instrukcijoje buvo simboliais. Saugos instrukcijos prade-
damos signaliniais žodžiais, išreiškiančiais pavojaus apimtį.

Būtina laikytis saugos instrukcijų ir elgtis apdairiai, kad būtų išvengta nelaimingų
atsitikimų, sužalojimų ir žalos turtui.

PAVOJUS

... nurodo neišvengiamai pavojingą situaciją, kuri, jei jos neišven-
giama, sukelia mirtį arba sunkius sužalojimus.

ĮSPĖJIMAS

... nurodo galimai pavojingą situaciją, kuri, jei jos neišvengiama,
gali sukelti mirtį arba sunkius sužalojimus.

ATSARGIAI

... nurodo galimai pavojingą situaciją, kuri, jei jos neišvengiama,
gali nedidelius arba lengvus sužalojimus.

NUORODA

... nurodo galimai pavojingą situaciją, kuri, jei jos neišvengiama,
gali sukelti žalos turtui.

Patarimai ir rekomendacijos

... pažymi naudongus patarimus ir rekomendacijas bei informa-
ciją, siekiant užtikrinti efektyvų ir sklandų darbą.

GERAI / NEGERAI

Simboliai Paaiškinimas

Tinkamas rezultatas.

Netinkamas rezultatas.

Klaidų šalinimo veiksmai.



7

HNC3 825 / HNC3 825 perform Informacija apie eksploatacijos instrukciją

1.2 Naudojimo instrukcijos turinys
● Šioje naudojimo instrukcijoje aprašomas saugus ir tinkamas staklių naudo-

jimas.
● Instrukcijos nurodymų privalu laikytis pilnai ir be išlygų.
● Naudojimo instrukcija yra sudėtinė mašinos dalis. Ją reikia laikyti netoli

staklių, kad ji visada būtų pasiekiama.
● Naudojimo instrukcija yra neatskiriama staklių dalis.

1.3 Atsakomybė ir suteikiama garantija
● Instrukcijoje pateikiami duomenys ir nuorodos remiasi mūsų ilgamete patir-

timi ir galiojančiomis taisyklėmis, taip pat atitinka naujausių technikos laimė-
jimų lygį.

● Gamintojas neprisiima atsakomybės dėl žalos ir gedimų, kurių priežastis yra
šios instrukcijos nepaisymas.

● Tekstas ir paveikslėliai gali neatitikti konkrečios komplektacijos. Vaizdai ir
grafika nėra vaizduojami masteliu 1: 1. Specialiųjų modelių, užsakymų su
papildomomis funkcijomis arba naujausių techninių pakeitimų atvejais realus
pristatytas komplektas gali skirtis nuo čia pateiktų duomenų, nuorodų ir
paveikslų.

● Pasiliekama teisė atlikti techninius gaminio pakeitimus, susijusius su naudo-
jimo savybių gerinimu ir tolesniu tobulinimu.

● Garantijos laiko trukmė priklauso nuo įstatymų nuostatų, galiojančių eksploa-
tacijos šalyje. Atitinkamą informaciją rasite www.felder-group.com.

● Kilus klausimams, kreipkitės į gamintoją.

1.4 Autorinių teisių apsauga
● Naudojimo instrukcija yra konfidencialaus pobūdžio. Ji yra skirta tik asme-

nims, aptarnaujantiems stakles.
● Remiantis autorinių teisių apsaugos įstatymu ir kita verslo informacijos

apsaugos teise, instrukcijos turinys, tekstai, brėžiniai, paveikslai ir kiti
atvaizdai yra saugomi.

● Bet koks neteisėtas jų naudojimas yra baudžiamas.
● Draudžiama be raštiško gamintojo sutikimo perduoti instrukciją ar jos turinį

tretiesiems asmenims ir bet kokiu būdu instrukciją dauginti dalimis arba
visą. Nepaisant šio draudimo, galioja prievolė atlyginti nuostolius. Gali būti
keliami ir kiti reikalavimai.

● Mes galime naudotis visomis verslo apsaugos teisėmis.

1.5 Apmokymai
● Kiekvienas darbuotojas, įgaliotas eksploatuoti stakles prieš darbo pradžią

privalo perskaityti ir suprasti eksploatacijos instrukciją. Šis reikalavimas
galioja ir tada, jei darbuotojas jau yra dirbęs su tokiomis ar panašiomis
staklėmis arba buvo apmokytas gamintojo.

● Instrukcijos supratimas yra viena iš sąlygų, kad darbuotojai būtų apsaugoti
nuo pavojų bei nedarytų klaidų, o staklės būtų eksploatuojamos saugiai ir
negestų.

● Rekomenduojama eksploatuotojui pareikalauti, kad darbuotojai raštu patvir-
tintų, jog susipažino su eksploatacijos instrukcija.



8

Saugos nurodymai

2 Saugos nurodymai
2.1 Naudojimas pagal paskirtį

● Šioje naudojimo instrukcijoje aprašytos staklės skirtos naudoti išskirtinai
medienai, arba panašioms medžiagoms, apdirbti. Tik naudojant stakles
pagal paskirtį, užtikrinamas jų eksploatavimo saugumas.

● Instrukcijoje nenumatyta staklių eksploatacija yra draudžiama ir tai laikoma
naudojimu ne pagal paskirtį. Gamintojas arba jo įgaliotieji asmenys nepri-
siima jokios atsakomybės už žalą, patirtą dėl staklių naudojimo ne pagal
paskirtį.

● Eksploatuotojas pats atsako už žalą, kilusią eksploatuojant stakles ne pagal
paskirtį.

● Naudojimo pagal paskirtį sąvoka apima ir tinkamą eksploatacijos sąlygų
bei šios naudojimo instrukcijos reikalavimų ir nuorodų laikymąsi. Stakles
leidžiama eksploatuoti tik naudojant rekomenduojamus gamintojo priedus.

● Šioje naudojimo instrukcijoje aprašytos staklės buvo sukurtos tik privačiam
sektoriui ir individualioms arba nedidelėms serijoms pramonės srityje.

2.2 Eksploatuotojo atsakomybė
● Leidžiama eksploatuoti tik techniškai tvarkingas ir saugios būklės stakles.
● Kiekvieną kartą prieš įjungiant stakles reikia patikrinti, ar nėra akivaizdžiai

matomų gedimų arba žalos.
● Nepalikite be priežiūros veikiančių staklių.
● Apsaugokite išjungtas stakles nuo neteisėto naudojimo (ant pagrindinio jun-

giklio uždėkite pakabinamą spyną, ištraukite raktą iš veikimo režimo selekto-
riaus, aptverkite teritoriją aplink stakles, ištraukite kištuką...).

● Reikia laikytis ne tik šioje naudojimo instrukcijoje esančių saugos reikalavimų
ir kitų instrukcijų, bet ir eksploatacijos šalyje galiojančių nelaimingų atsiti-
kimų prevencijos taisyklių ir bendrųjų saugos reikalavimų bei galiojančių
aplinkos apsaugos nuostatų.

● Eksploatuotojas ir jo įgalioti darbuotojai yra atsakingi už sklandų staklių
darbą ir vienareikšmi įgaliojimų apibrėžimą jas surenkant, eksploatuojant,
atliekant techninę priežiūrą ir valant. Saugokite vaikus nuo staklių, įrankių ir
priedų.

2.3 Reikalavimai darbuotojams
● Su staklėmis ir prie jų leidžiama dirbti tik įgaliotiems ir apmokytiems darbuo-

tojams. Specialistais vadinami darbuotojai, turintys specialųjį išsilavinimą,
žinių ir patirties bei žinantys atitinkamus reikalavimus, taigi galintys įvertinti
jiems perduotus darbus ir atpažinti galimus pavojus.

● Darbuotojai turi būti išklausę instruktažą apie staklių keliamus pavojus ir
staklių veikimą.

● Jei darbuotojai neturi atitinkamų žinių, juos reikia apmokyti. Turi būti aiškiai
apibrėžtos kompetencijos dirbant su staklėmis ir prie jų (pajungimas, darbas
su staklėmis ar prie jų, techninė priežiura, remontas) ir to turi būti laikomasi.

● Su staklėmis ir prie jų gali dirbti tik tie asmenys, kurie, kaip tikėtina, pati-
kimai atliks jiems pavestus darbus.

● Negalima taikyti tų darbo metodų, kurie yra nesaugūs žmonems ir aplinkai,
mažina staklių saugumą.



9

HNC3 825 / HNC3 825 perform Saugos nurodymai

● Dirbti su staklėmis arba prie jų draudžiama asmenims, paveiktiems narko-
tikų, alkoholio arba reakciją lėtinančių vaistų.

● Parenkant darbuotojus, reikia laikytis staklių eksploatacijos šalyje galiojančių
reikalavimų, nurodančių darbuotojų amžių ir profesiją.

● Stakles gali eksploatuoti tik psichiškai pajėgūs asmenys arba prižiūrimi tokio
asmens.

● Operatorė (-ius) privalo pasirūpinti, kad neįgalioti asmenys visada laikytųsi
saugiu atstumu nuo staklių.

● Darbuotojai privalo nedelsdami pranešti eksploatuotojui apie staklių darbo
pokyčius, lemiančius saugą.

2.4 Staklių pakeitimai ir rekonstrukcija
● Siekiant išvengti pavojų ir užtikrinti optimalų darbą, negalimi jokie staklių

konstrukcijos pakeitimai, taip pat draudžiama be vienareikšmio gamintojo
leidimo ką nors keisti, primontuoti ar permontuoti.

● Visos ant staklių esančios piktogramos, lentelės ir užrašai turi būti gerai
įskaitomi; šias nuorodas pašalinti draudžiama.

● Pažeistas arba neįskaitomas piktogramas, lenteles ir užrašus reikia nedel-
siant pakeisti.

2.5 Darbų saugos nuorodos
● Laikantis šioje naudojimo instrukcijoje pateiktų darbų saugos reikalavimų

ir kitų instrukcijų, eksploatuojant stakles galima išvengti žalos žmonėms ir
nepatirti materialinių nuostolių.

● Nesilaikant šių nuorodų, kyla pavojus žmonėms ir gali būti apgadintos arba
sugadintos staklės.

● Jei nesilaikoma šioje naudojimo instrukcijoje esančių nuorodų ir darbų
saugos reikalavimų bei eksploatacijos šalyje galiojančių nelaimingų atsiti-
kimų prevencijos taisyklių ir bendrųjų saugos nuostatų, netenka galios visi
gamintojo arba jo įgaliotųjų asmenų civilinės atsakomybės ir žalos atlygi-
nimo įsipareigojimai.

2.6 Asmeninės apsaugos priemonės
Dirbant su staklėmis, darbuotojas privalo vilkėti tinkamas asmenines apsaugos
priemones, nes judantys staklių elementai arba esamos terpės gali būti pavo-
jingos.



10

Saugos nurodymai

2.6.1 Draudžiama
Dirbant su staklėmis draudžiama dėvėti plačius ir plazdančius drabužius, plačias
rankoves, per ilgas ir plačias kelnes, marškinius ir pan. Dirbant su staklėmis drau-
džiama dėvėti diržus, šalikus, medžiagines juostas, nugaros diržus, grandinėles,
apyrankes, atvirus ilgus plaukus be plaukų tinklelio ir pan. Dirbant su staklėmis
šie elementai gali būti įtraukti staklių judančiomis dalimis ir sukelti rimtą pavojų.
Griežtai draudžiama avėti mokasinus, šlepetes, klumpes arba kitą avalinę, kuri
neužtikrina judėjimo laisves ir mažina stabilumą.

Dirbant su staklėmis arba prie jų, yra draudžiama:

Nuoroda

Draudžiami palaidi ilgi plaukai!
Ilgi plaukai ir barzdos turi būti uždengti plaukų tinkleliu.

Draužiama dėvėti papuošalus (grandinėles, laikrodžius, žiedus,
didelius auskarus, ir t. t.)!

2.6.2 Privalomos priemonės
Dirbant su staklėmis arba prie jų visada būtina:

Nuoroda

Apsauginiai darbo drabužiai:
dėvėti prigludusius darbo drabužius (greitai neplyštančius, nepla-
čiomis rankovėmis ir t.t.).

Apsauginė avalynė:
apsaugai nuo sunkių krentančių dalių ir paslydimo ant slidžių
grindų

Naudokite karščiui ir terpėms atsparias apsaugines pirštines:
rankų apsaugai nuo įpjovimų, odos sudirginimo ir nudegimų.

● Kartšų komonentų tvarkymas.
● Sveikatai kenkiančių eksploatacinių medžiagų tvarkymas.
● Cheminių medžiagų tvarkymas.

Kvėpavimo takų apsauga:
apsauga nuo kenksmingų garų ir dulkių. Atsižvelkite į naudojamų
terpių duomenų saugos lapus.

● Įvairių klijų tvarkymas (pvz., PUR).
● Darbai, kurių metu susidaro dulkės.
● Rechninės priežiūros darbai.



11

HNC3 825 / HNC3 825 perform Saugos nurodymai

Nuoroda

Klausos apsaugos priemonės:
Apsauga nuo staklių keliamo triukšmo.

2.7 Kiti pavojai
Atlikta mašinos rizikos veiksnių analizė. Ja pagrįsta staklių konstrukcija ir modelis
atitinka naujausių technikos laimėjimų lygį.

Pagal paskirtį eksploatuojamos staklės yra saugios konstrukcijos. Net ir naudojant
visas apsaugines priemones, dirbant su staklėmis išlieka tokia likutinė rizika:

Netinkamas darbas su staklėmis
Sunkūs sužeidimai

● Šiuos darbus su staklėmis, laikydamiesi visų saugos reikalavimų, paveskite
atlikti tik įgaliotiems, instruktažą išklausiusiems ir su staklių veikimo principu
susipažinusiiems darbuotojams.

● Jei įmanoma, darbus su staklėmis atlikite tik tada, kai staklės yra atjungtos
nuo visų energijos šaltinių ir apsaugotos nuo netyčinio pakartotinio palei-
dimo.

● Visus darbus su staklėmis atlikite tik išjungę stakles.
● Prieš dirbdami su elektriniais įrenginiais atjunkite stakles nuo tinklo.
● Neišaktyvinkite arba neapeikite apsauginių įrenginių.

Asmeninių apsaugos priemonių trūkumas
Sunkūs sužeidimai

● Dėvėti tinkamas asmenines apsaugos priemones.

Aštrūs įrankiai ir smaili daiktai
Pjautiniai ir durtiniai sužeidimai

● Naudokite apsaugines pirštines.

Dulkes išskiriantys darbai
Bukų ir ąžuolų medienos dulkės klasifikuojamos kaip kancerogeninės. Įtariama,
kad kitos medienos dulkės turi kancerogeninį poveikį. Dulkes išskiriantys darbai
gali sukelti sunkių sveikatos sutrikimų.

● Atlikdami darbus, kurių metu išsiskiria daug dulkių, naudokite kaukę nuo
dulkių.

● Valykite taip, kad susidarytų kuo mažiau dulkių.



12

Saugos nurodymai

Netvarka darbo vietoje
Dėl palaidų ar aplink gulinčių daiktų ir įrankių galima sunkiai susižeisti.

● Užtikrinkite pakankamai erdvės judesiams.
● Pašalinkite palaidus daiktus iš darbinio ploto.
● Užtikrinkite švarą ir tvarką darbo vietoje.

Nepakankamas statymo vietos apšvietimas
Sunkūs sužeidimai

● Pakankamai apšvieskite statymo vietą.

Stovėjimas ant staklių
Staklių dangčiai ar išsikišusios sudedamosios dalys nėra tinkamos žmonėms sto-
vėti. Nukritus nuo staklių galimi sunkūs lūžiai.

● Draudžiama lipti ant staklių.

Triukšmas dėl staklių eksploatavimo
Sunkus klausos organų pažeidimas

● Naudokite klausos apsaugos priemonės.

Neveikiantys apsauginiai įrenginiai
Staklėse įrengti įvairūs saugos įtaisai su saugos funkcija. Jei apsauginiai įtaisai
yra nenaudojami, saugos funkcija nebeužtikrinama. Neveikiantys apsauginiai
įrenginiai gali sukelti sunkius sužeidimus.

● Neišaktyvinkite arba neapeikite apsauginių įrenginių.

Svetimkūniai perdirbamose medžiagose
Svetimkūniai perdirbamose medžiagose gali sukelti žiežirbas, kurios gali sukelti
gaisrą. Šie gaisrai gali sukelti sunkius nudegimus arba apsinuodijimą dūmais.

● Naudokite aukštos kokybės medžiagas.
● Kasdien pašalinkite dulkių sankaupas stalių ir gamybos zonoje.

Energijos tiekimo sutrikimas
Sutrikus energijos tiekimui, įrankiai gali suktis ilgiau nei nustatytas maksimalus
veikimo laikas. Tai gali sukelti pjautinius sužeidimus arba nutraukti galūnes.

● Palaukite, kol visos judančios dalys sustos.
● Atjunkite stakles nuo visų energijos šaltinių ir pasirūpinkite, kad jie nebūtų vėl

įjungti.



13

HNC3 825 / HNC3 825 perform Saugos nurodymai

Elektrinių komponentų arba jų izoliacijos sugadinimas
Sugadinti elektros komponentai arba pažeista izoliacija gali sukelti mirtiną elek-
tros smūgį.

● Darbus su elektros įranga gali atlikti tik kvalifikuoti specialistai, laikydamiesi
saugos taisyklių.

● Prieš dirbdami su elektriniais įrenginiais atjunkite prietaisą nuo tinklo ir
apsaugokite.

2.7.1 Transportavimas, pastatymas, įdiegimas ir pašalinimas
Netinkamas transportavimas

Dėl netinkamo transportavimo staklės gali apvirsti arba nukristi. Tai gali sukelti
sunkius suêidimus sutraiškant.

● Transportuokite pagal šios instrukcijos nurodymus.
● Transportuoti reikia labai atsargiai. Reikia vengti mechaninių sukrėtimų.
● Transportuojant turi būti pakankamas atstumas iki staklių.
● Pašaliniai asmenys turi būti už manevravimo ribų.
● Darbo zoną išvalykite, atlaisvinkite ir apribokite.
● Užtikrinkite, kad būtų pakankamai vietos pasitraukti, jei staklės kritų.
● Naudoti tik tinkamas kėlimo priemones ir pakankamos keliamosios galios

keltuvus.
● Grandinės, diržai, lynai ir kitos kėlimo priemonės turi būti su saugos kab-

liais.
● Negalima naudoti įtrūkusių. nutrintų ir sumazgytų grandinių, diržų ir lynų.
● Grandinės, diržai ir lynai nesiliesti prie aštrių briaunų.
● Keltuvus pritvirtinti tik numatytose laikymo vietose. Staklių niekada negalima

kelti už kyšančių dalių.
● Atsižvelkite įstaklių svorio centrą.
● Fiksuokite stakles, kad nenuslystų.
● Niekada krovinių nekelti virš žmonių galvų.
● Nestovėti po kabančiais kroviniais.



14

Saugos nurodymai

Netinkamas įrengimas ir pajungimas
Sunkūs sužeidimai

● Šiuos darbus, laikydamiesi visų saugos reikalavimų, paveskite atlikti tik
įgaliotiems, instruktažą išklausiusiems ir su staklių veikimo principu susipaži-
nusiems darbuotojams.

● Prieš staklių įrengimą ir pajungimą patikrinkite, ar yra visos staklių dalys ir ar
jos techniškai tvarkingos.

● Sumontuokite ir pajunkite tik visiškai tvarkingas stakles (ir detales).
● Nestatykite staklių didelio elektromagnetinio dažnio laukuose.
● Nestatykite staklių evakuacijos keliuose.
● Stakles statykite tik pastatų viduje.
● Pastatykite stakles ant lygaus, pakankamai stabilaus ir apsaugoto nuo vibra-

cijos paviršiaus.
● Sumontuokite apsauginius įtaisus ir patikrinkite, ar gerai veikia.
● Pagrindo apkrova, apdaila, paviršius ir kt. turi nesikeisti.
● Darbo vieta turi būti tinkamai apšviesta.

Netinkamas nusiurbimo žarnų įdiegimas
Dėl netinkamo nusiurbimo žarnų įdiegimo nusiurbimo sistemoje galimi gaisrai ir
sprogimai. Tai gali sunkiai susižaloti ir galimi materialiniai nuostoliai.

● Naudokite tik sunkiai užsidegančias nusiurbimo žarnas.
● Naudokite tik elektriškai laidžias nusiurbimo žarnas.
● Nusiurbimo žarnas įžeminkite elektrostatinėms iškrovoms išvengti.

Netinkamas darbas su elektriniais įrenginiais
Mirtini elektros smūgiai

● Darbus su elektros įranga gali atlikti tik kvalifikuoti specialistai, laikydamiesi
saugos taisyklių.

● Prieš dirbdami su elektriniais įrenginiais atjunkite prietaisą nuo tinklo ir
apsaugokite.

Netiesioginis prislietimas liekamosios srovės atveju
Mirtini elektros smūgiai

● Staklių maitinimo linijoje sumontuokite liekamosios srovės jungiklį.

2.7.2 Valdymas, techninė priežiūra ir trikčių šalinimas
Neteisingai atliekami reguliavimo ir montavimo darbai

Sunkūs sužeidimai

● Reguliavimo ir paruošimo eksploatacijai darbus bei įrankių keitimo darbus
atlikite tik išjungę stakles.



15

HNC3 825 / HNC3 825 perform Saugos nurodymai

Leistinos aplinkos temperatūros viršijimas arba kritimas žemiau leistinos aplinkos temperatūros
Viršijus leistiną temperatūrą arba jos nepasiekus, gali atsirasti staklių gedimų ir
nenuspėjamų judesių, dėl kurių gali būti sunkiai sužeisti žmonės ir sugadintas
turtas.

● Stakles eksploatuokite tik nurodytoje temperatūroje.

Netinkami techninės priežiūros darbai
Sunkūs sužeidimai

● Todėl šiuos darbus, laikydamiesi visų saugos reikalavimų, paveskite atlikti tik
įgaliotiems, instruktažą išklausiusiems ir su staklių veikimo principu susipaži-
nusiems darbuotojams.

● Jei įmanoma, techninės priežiūros darbus atlikite tik tada, kai staklės yra
atjungtos nuo visų energijos šaltinių ir apsaugota nuo netyčinio pakartotinio
paleidimo.

● Palaukite, kol judančios dalys sustos.
● Techninės priežiūros specialistai turi žinoti, koks yra staklių veikimas ir funk-

cija bei atitinkama ciklo seka.
● Atlikdami techninės priežiūros darbus atitverkite aplink stakles esančią terito-

riją.
● Atliekant techninės priežiūros darbus prie staklių pritvirtinkite ženklą su

užrašu „Atliekama staklių techninė priežiūra“.
● Operatoriai turi matyti vienas kitą, kad užtikrintų greitą ir nedviprasmišką

bendravimą.
● Paprašykite operatorių pakartoti ir patvirtinti nurodymus prieš juos atliekant.
● Stakles įjunkite tik tada, kai saugos zonoje nėra žmonių.
● Baigę visų sudedamųjų dalių techninės priežiūros darbus, vėl taisyklingai

sumontuokite apsauginius įrenginius ir patikrinkite, kaip jie veikia.
● Atliekant techninę priežiūrą reikia reguliariai tikrinti, ar staklės ir apsauginiai

įtaisai nepažeisti.
● Veskite techninės priežiūros darbų žurnalą.

Netinkamas pakeitimas arba netinkamas saugos įtaisų su saugos funkcijos remontas
Sunkūs sužeidimai

● Apsauginius įtaisus turi keisti arba remontuoti tik kvalifikuoti Felder Group
darbuotojai.

Dulkių sankaupos
Dulkių nuosėdos gali užsidegti ant įkaitusių dalių arba pakilus dalelėms sudaryti
sprogią astmosferą. Gaisras arba sprogimas gali sunkiai sužeisti.

● Gamybos zoną valykite pagal poreikį.
● Draudžiama naudoti atvirą liepsną, rūkyti ir valyti suspaustu oru.
● Darbus, kurių metu išsiskiria kibirkštys, ir karštus darbus atlikite tik pagal

darbų patvirtinimo procesą.



16

Saugos nurodymai

Netinkamas funkcijų sutrikimo pašalinimas
Sunkūs sužeidimai

● Palaukite, kol visos judančios dalys sustos.
● Atjunkite stakles nuo visų energijos šaltinių ir pasirūpinkite, kad jie nebūtų vėl

įjungti.

2.8 Numatomas netinkamas naudojimas
Pateikti pavyzdžiai atkreipia dėmesį į pavojus. Negalime užtikrinti, kad pateikti
visų pavojų pavyzdžiai.

Ši informacija turėtų padėti naudotojams geriau įvertinti pavojus ir riziką.

Bendrieji netinkamo naudojimo atvejai:
● Nepaisote naudojimo instrukcijos.
● Stakles eksploatuojate, nors naudojimo instrukcija nėra išsami arba jos nėra

šalies kalba.
● Daiktus ar įrankius dedate ant darbo paviršiaus.
● Naudojate medžiagas ar įrankius, kurie nėra skirti staklėms.
● Staklėse naudojate neleidžiamus arba nepatvirtintus įrankius.
● Naudojate modifikuotus įrankius.
● Naudojate gamintojo nepatvirtintas atsargines dalis ir eksploatacines.
● Keičiate ir perrenkate stakles.
● Keičiate, nuimate arba atjungiate apsauginius įtaisus.
● Tyčia įjungiate apsauginius įtaisus.
● Lipate ant staklių.

Netinkamas naudojimas eksploatavimo metu
● Neatidžiai valdote stakles.
● Eksploatuojate stakles be numatytų apsauginių įtaisų.

○ Nuolat tikrinkite apsauginių įtaisų veikimą.
● Apdorojate per didelius ar per sunkius ruošinius.
● Apdorojate labai mažus ruošinius be pagalbinių priemonių.

○ Turėkite paruoštą pagalbinę įrangą.
● Apdorojate netinkamas medžiagas, pvz., plieną.
● Apdorojate per nepritvirtintus ar per mažai pritvirtintus ruošinius.



17

HNC3 825 / HNC3 825 perform Atitikties deklaracija

3 Atitikties deklaracija

EB atitikties deklaracija pagal mašinų direktyvą 2006/42/EB

Nuoroda dėl staklių numerio:
Staklių numeris yra atspausdintas pirmajame aptarnavimo instrukcijos puslapyje.

Pareiškiame, kad toliau nurodytos staklės savo koncepcija, sandara ir konstrukcija, būdama mūsų parduo-
damo modelio, atitinka esminius pateiktų (žr. lentelę) EB direktyvų saugos ir sveikatos apsaugos reikalavimus.

Gamintojas FELDER KG

KR-FELDER-STR. 1

6060 Hall in Tirol

Gaminio pavadinimas CNC portalinės staklės

Gaminys Hammer

Tipo pavadinimas HNC3 825

Taikytos šios ES direktyvos 2006/42/EB

2014/30/EB

Ši EB atitikties deklaracija galioja tik tada, kai ant staklių yra CE ženklinimas. Atlikus su mumis nesude-
rintą staklių rekonstrukciją ar pakeitimą ši deklaracija nebegalioja. Asmuo, pasirašantis šią deklaraciją, yra
įgaliotas asmuo, atsakingas už technines dokumentacijos pateikimą.

Prof. h. c. Ing. Johann Georg Felder

CEO Felder KG

KR-Felder-Straße 1, A-6060 HALL in Tirol

Data: 2022-02-01



18

Techniniai duomenys

4 Techniniai duomenys
4.1 Techniniai duomenys

Visi standartinės įrangos techniniai duomenys be suklio ir nusiurbimo gaubto.

Stgaklės

Duomuo Vertė Vienetas

Bendras ilgis 1111 mm

Bendras plotis 766 mm

Bendras aukštis 685 mm

Svoris HNC3 825 apie. 85 kg

Svoris „HNC3 825 perform“ apie. 103 kg

Pakuotė, įsk. stakles

Duomuo Vertė Vienetas

Bendras ilgis 1150 mm

Bendras plotis 800 mm

Bendras aukštis 861 mm

Svoris HNC3 825 apie. 112 kg

Svoris „HNC3 825 perform“ apie. 130 kg

Z

Y

X

pav. 1: Staklių ašys



19

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techniniai duomenys

Duomuo Vertė Vienetas

X ašis 825 mm

Y ašis 479 mm

Z ašis 160 mm

Kiti techniniai duomenys

Duomuo Vertė Vienetas

Liasvas plotis Portalas 625 mm

Laisvas aukštis Portalas 160 mm

Stalo plotas 1005 x 574 mm

T nuožulnos stale, skirtos M6 17,5 x 7,5 mm

Varomasis A ašies suklys Z Trapecinių
sriegių suklys

14 x 6 mm

Pavaros suklys Ašis X / Y Rutukinio
varžto suklys

16 x 10 mm

Ašių pavara

Duomuo Vertė Vienetas

Ašių pavaros Žingsninis variklis NEMA 24  

Srovė 2,8 A

Žingsnio kampas (pilnas žingsnis) 1,8 °

Stovėjimo momentas 1,06 Nm

Žingsninis režiamas ⅛ - 1600  



20

Techniniai duomenys

Atskaitos taškas

1

2

3

4

5

pav. 2: Atskaitos taškas
1 X ašis
2 Y ašis
3 Staklių nulinis taškas
4 Atskaitos taškas
5 Staklių priekinė pusė

Staklių nulinis taškas yra galiniame kairiame kampe (gale: pagrindinis jungiklis,
srovės pajungimas).

X ašis Y ašis Z ašis

Teigiama riba 825,00 479,00 160,00

Neigiama riba 0,00 0,00 0,00

Atskaitos taškas 798,00 449,00 160,00

Judėjimo diapazonas

Duomuo Vertė Vienetas

Judėjimo greitis: X / Y ašimi maks. 7 m/min.

Judėjimo greitis: Z ašimi maks. 5 m/min.

Tikslumai

Duomuo Vertė Vienetas

Techninė raiška 1/8 žingsnio režimu
X / Y ašis

0,00625 mm



21

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techniniai duomenys

Duomuo Vertė Vienetas

Techninė raiška 1/8 žingsnio režimu Z
ašis

0,00375 mm

Pakartojimo tikslumas ± 0,05 mm

Atsakas X / Y ašis ≤ 0,02 mm

Atsakas Z ašis ≤ 0,1 mm

Sukimo standumas (150 N) 0,1 mm

Staklių tikslumas
Norint pasiekti tokį tikslumą, reikia tinkamai parinkti visus tech-
nologinius parametrus. Dėl netinkamų parametrų gaunami blogi
rezultatai. Nurodyta staklių charakteristikos pasiekiamos tik su
„Eding“ valdiklius ir programine įranga. Naudojant kitus valdik-
lius ir programinę įrangą staklių charakteristikos gali sumažėti.

4.2 Įrankis

1

23

pav. 3: Apdorojimo ilgis
1 Įrankių laikiklis
2 Įrankis
3 Apdorojimo ilgis

Duomuo Vertė Vienetas

Apdorojimo ilgis HFM 1000 85 mm

Apdorojimo ilgis „HNC3 825 per-
form“

105 mm



22

Techniniai duomenys

Duomuo Vertė Vienetas

Maks. įrankio skersmuo. 36 mm

Maks. įrankio skersmuo HFM 1000
PV-WS

8 mm

Maks. įrankio skersmuo HFM 1000
PV-ER

10 mm

Maks. įrankio skersmuo „HNC3 825
perform

16 mm

● Frezavimo įrankiai, kurių skersmuo didesnis nei 16 mm turi atitikti standartus
DIN EN 847-1:2018-01 arba DIN EN 847-2:2018-01.

● Laikykitės įrankių gamintojo naudojimo instrukcijos.
● Pasirinkite įrankį ir rekomendujamą sūkių skaičių atitinkamam ruošiniui.
● Lituojamus įrankius ir didesnio nei 8 mm skersmens įrankius galima nau-

doti tik su apsauginiu korpusu. ⮫ Skyrius 5.1.3 „Apsauginis gaubtas“
puslapyje 29

● Vienos dalies įrankius, kurių skersmuo iki 8 mm, galima naudoti tik be
apsauginio korpuso.

● Naudojant HNC3 825 staklių variantą su 43 mm EURO suspaudimo
kakleliu, klientas turi atsižvelgti į atitinkamo variklio arba naudojamo elek-
trinio įrankio saugaus ir tinkamo naudojimo reikalavimus.

Pavaros suklių sūkių skaičius

Duomuo Vertė Vienetas

HFM 1000 4 000–25 000 Min.-1

„HNC3 825 perform“ 6.000 - 24.000 Min.-1

4.3 Eksploatacijos ir laikymo sąlygos

Duomuo Vertė Vienetas

Eksploatacijos vietos / patalpos tem-
peratūra

nuo +5 iki +40 °C

Sandėliavimo patalpos temperatūra nuo -10 iki +50 °C

Oro drėgnis (nedrėkinant) 90 %



23

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techniniai duomenys

4.4 Elektros jungtis
HNC3 825

12

3

45

pav. 4: Elektrinės dalies prijungimas
1 Maitinimo jungtis C14
2 Pagrindinis jungiklis
3 Apsukų skaičiaus valdiklis (0–10 voltų)
4 Staklių galvutės pajungimas
5 Kreipiančiosios nusiurbimas / laidas

Duomuo Vertė Vienetas

Jungtis iš staklių pusės C14 prietaiso kiš-
tukas

 

Staklių įėjimo įtampa AC 88 - 264 V

Tinklo dažnis 50 / 60 Hz

Energijos suvartojimas staklės / įsk.
priedus maks.

460 / 2300 W

Išėjimo įtampa C13 prietaiso lizdas tokia pati kaip ir
staklių įėjimo

įtampa

 

maks. srovės stipris Prijugimas Gal-
vutės uždengimas

8 A



24

Techniniai duomenys

„HNC3 825 perform“

12

pav. 5: Dažnio keitiklio jungtys „HNC3 825 perform“
1 Maitinimo jungtis C14
2 Pagrindinis jungiklis

Duomuo Vertė Vienetas

Jungtis C14 prietaiso kiš-
tukas

 

Dažnio keitiklio jungtys „HNC3 825
perform“

200 - 240 V

Tinklo dažnis 50 / 60 Hz

Energijos suvartojimas DK skirstomoji
dėžė maks. („HNC3 825 perform“)

2300 W

Prieš „HNC3 825 perform“ turi būti sumontuotas min. 300 mA A tipo (arba
aukštesnės galios) liekamosios srovės automatinis išjungiklis.

4.5 Išsiurbimas
Standartinė išsiurbimo jungtis

Duomuo Vertė Vienetas

Standartinė išsiurbimo jungtis,
skersmuo

32 mm

Oro srauto greitis 20 m/s

Srautas (esant 20m/s) 60 m³/h

Vakuuminis slėgis 20.000 Pa



25

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techniniai duomenys

Išsiurbimo jungtis „perform“

Duomuo Vertė Vienetas

Išsiurbimo jungtis „perform“, skersmuo 100 mm

Oro srauto greitis 20 m/s

Srautas (esant 20m/s) 565 m³/h

Vakuuminis slėgis 1000 Pa

4.6 Dulkingumas
Šio įrengimo darbo sritys pagal DGUV informaciją 209-044 klasifikuojamos
kaip mažinančios dulkes. Maksimalus medienos dulkių koncentracijos lygis ore
2 mg/m³ yra griežtai stebimas ir neviršijimas. Tačiau ši nuostata taikoma tik tada,
jeigu yra užtikrintos visos sąlygos, išvardintos skyriuje „Nusiurbimas“.

4.7 Garso skleidimas

Matavimo instrukcija
Jei reikia patikrinti nurodytas skleidimo vertes, matavimai atliekami ta pačia
tvarka ir tomis pačiomis eksploatavimo bei įrengimo sąlygomis, kaip ir nurodyto-
sios.

Visi vertėms db(A), taikoma 4 dB(A) matavimo paklaida. Matavimo sąlygos ir
papildomi duomenys pgl.. ISO 19085-1:2021, skyrius 6.2.2.

Matavimai atlikti pagal šiuos nurodymus:

● EN ISO 3746, garso galios lygis
● EN ISO 11202, sklaidmenų lygio vertės darbo vietoje

HNC3 825 (be įrankio)

Tuščia eiga*

Triukšmo skleidimas 65 dB (A)

Matavimo neapibrėžtis 4 dB (A)

*Staklių matavimo vertės, garso skleidimas HFM, žr. atskirą naudojimo instruk-
ciją.

„HNC3 825 perform“
Matavimas atliktas be įrankio tuščiąja eiga.

Laisva eiga

Triukšmo skleidimas 82 dB (A)

Matavimo neapibrėžtis 4 dB (A)



26

Techniniai duomenys

● ĮSPĖJIMAS: nurodytos skleidžiamo triukšmo vertės galioja tik tada, kai
galioja tokios pačios eksploatavimo ir pastatymo sąlygos.

● Kitos eksploatavimo ir pastatymo sąlygos, pvz., kitoks darbo procesas, gali
lemti didesnes skleidžiamo triukšmo vertes, kurios gali būti nepakankamai
įvertintos.

● ĮSPĖJIMAS: nurodytos skleidžiamo triukšmo vertės nėra poveikio vertės.
● Nors emisijos ir poveikio vertės yra susiję, emisijos verčių negalima naudoti

patikimai nustatant, ar būtina imti papildomų atsargumo priemonių.
● Faktiniam poveikio lygiui įtakos turi šie veiksniai: faktinis darbo procesas,

darbo vietos charakteristikos ir kiti šalia darbo vietos esantys triukšmo šalti-
niai.

● Norint kuo daugiau sumažinti staklių skleidžiamą triukšmą, visada reikia
naudoti gerai išgaląstus įrankius ir pasirinkti tinkamą apsukų skaičių.

● Triukšmo skleidimą įtakoja ir staklių remontas bei apdorojoamos eksploata-
cinės medžiagos rūšis.

● Būtina visada dėvėti klausos apsaugos priemones, tačiau tai neatstoja gerai
išgaląstų įrankių bei tinkamo apsukų skaičiaus parinkimo.

● Staklių operatorius turi surinkti informaciją apie įprastinį eksploatavimo
garsą ir stebėti pakitimus.

● Pakitęs garso skleidimas gali reikšti triktis.
● Jei reikia patikrinti nurodytas skleidimo vertes, matavimai atliekami ta pačia

tvarka ir tomis pačiomis eksploatavimo bei įrengimo sąlygomis, kaip ir nuro-
dytosios.



27

HNC3 825 / HNC3 825 perform Staklių apžvalga

5 Staklių apžvalga

1

2
3

4

6

7

5

pav. 6: Staklių apžvalga
1 Staklių rėmas
2 Ruošinio atramos
3 Maitinimo pajungimas ir pagrindinis jungiklis
4 Portalas su staklių galvute
5 Darbinė galvutė
6 Frezavimo suklio gnybtai
7 Avarinio stabdymo jungtys, PC, 4-oji ašis, AUX

5.1 Apsauginiai įtaisai

5.1.1 Pagrindinis jungiklis
Pagrindinis jungiklis atskiria stakles ir dažnio keitiklį* nuo maitinimo srovės.



28

Staklių apžvalga

1 2

pav. 7: Pagrindinis jungiklis
1 Pagrindinis staklių jungiklis
2 Pagrindinis dažnio keitiklio jungiklis*

Po vieną [pagrindinį jungiklį] pritvirtintinta prie staklių galinės pusės ir dažnių
keitiklio*.

Padėtis „O“ / „OFF“ Tinklo įtampa IŠJ

Padėtis „I“ / „ON“ Tinklo įtampa ĮJ

* tik „HNC3 825 perform“



29

HNC3 825 / HNC3 825 perform Staklių apžvalga

5.1.2 Avarinio stabdymo įtaiso jungiklis
Su [Avarinio stabdymo įtaiso] jungikliu sustabdomi visi staklių judesiai. [Avarinio
stabdymo įtaisas] įjungiamas pasukant.

pav. 8: Avarinio stabdymo įtaiso jungiklis

5.1.3 Apsauginis gaubtas
Siekiant užtikrinti saugų darbą su mašina, būtina naudoti apsauginį gaubtą.
Gaubtas turi visiškai apgaubti stakles iš visų keturių pusių.

1

pav. 9: Apsauginis gaubtas



30

Staklių apžvalga

Duomuo Vertė Vienetas

Ilgis 1500 mm

Plotis 1000 mm

Aukštis 800 mm

Storis 19 mm

Medžiaga MDF  

5.2 Piktogramos, lentelės ir užrašai
Visos ant staklių esančios piktogramos, lentelės ir užrašai turi būti gerai įskaitomi;
šias nuorodas pašalinti draudžiama.

1

2

3

4

2

pav. 10: Piktogramos, lentelės ir užrašai
1 Duomenų plokštelė
2 Techninės priežiūros / sutepimo nurodymai
3 Įspėjiams dėl rankos sužeidimų
4 Jungtys



31

HNC3 825 / HNC3 825 perform Staklių apžvalga

5.3 Duomenys duomenų plokštelėje

12

3
4

5

6
pav. 11: Duomenų plokštelė
1 Duomenys apie gamintoją
2 Tipo pavadinimas
3 Staklių numeris
4 Elektros jungtis
5 Pagaminimo metai
6 Papildomi duomenys (pasirinktinai)



32

pervežimas, supakavimas ir laikymas

6 pervežimas, supakavimas ir laikymas
6.1 Tikrinimas po pervežimo

1. Gavę stakles, nedelsdami patikrinkite, ar gavote pilnos komplektacijos
siuntą, taip pat ar pervežant niekas nebuvo apgadinta.

2. Jeigu yra matomų pervežimo apgadinimų, siuntos nepriimkite arba priimkite
tik su išlyga.

3. Žalos dydį nurodykite ant vežėjo transportavimo dokumentų / važtaraščio.

4. Pateikite skundą.

5. Apie trūkumus, kurie nebuvo pastebėti iš karto, praneškite iš karto, kai juos
pastebėsite, nes reikalavimus dėl nuostolių atlyginimo galima pateikti tik per
numatytą skundo pateikimo terminą.

6.2 Pakuotė
Jeigu nebuvo susitarta pakuotę grąžinti, medžiagas surūšiuokite pagal dydį ir
rūšį ir perduokite ten, kur jos gali būti panaudotos antrą kartą arba atiduokite į
antrinių žaliavų surinkimo punktą.

Transportuojant vandens keliu: staklės turi būti sandariai supakuotos ir apsaugotos
nuo korozijos. Naudokite drėgmę absorbuojančias priemones.

Aplinkos apsauga
Pakuotės medžiagos yra vertinga žaliava ir dažnai gali būti panaudojamos dar
kartą arba perdirbamos.

Pakuotė / išsaugokite pervežimui naudojamus pritvirtinimus
Rekomenduojama išsaugoti pakuotę ir visus pervežimo metu nau-
dotus pritvirtinimus. Jei stakles reikia grąžinti gamintojui, turi būti
naudojama originali pakuotė ir pervežimui naudojami pritvirti-
nimai.

Transportuojant vandens keliu: staklės turi būti sandariai supa-
kuotos ir apsaugotos nuo korozijos. Naudokite drėgmę absorbuo-
jančias priemones.

APLINKA

Pakuotę šalinkite aplinkai saugiu būdu
− Pakuotės medžiagas sutvarkykite pagal vietinius atliekų tvar-

kymo reikalavimus neteršdami aplinkos.
− Įgaliokite tai atlikti antrinių žaliavų surinkimo įmonę.

6.3 Laikymas
Atskiras supakuotas dalis iki surinkimo ir sumontavimo laikykite uždaroje patal-
poje. Laikykitės pakuotės išorėje nurodytų surinkimo ir sandėliavimo simbolių.



33

HNC3 825 / HNC3 825 perform pervežimas, supakavimas ir laikymas

Sandėliavimo sąlygos
● Negalima laikyti lauke.
● Reikia laikyti sausoje ir nedulkėtoje vietoje. Esant reikalui naudokite drėgmę

absorbuojančias priemones.
● Saugoti nuo saulės spindulių.
● Reikia vengti mechaninių sukrėtimų.
● Vengti didelių temperatūros svyravimų (kondensato susidarymas).
● Visas nedengtas staklių dalis ištepti alyva (apsauga nuo rūdijimo).
● Ilgesnį laiką sandėliuojant (> 3 mėnesius) reguliariai tikrinkite visų dalių ir

pakuotės būklę. Jei būtina, atnaujinkite konservavimą.



34

Sumontavimas ir pajungimas

7 Sumontavimas ir pajungimas
7.1 Staklių išpakavimas
Mokomasis vaizdo įrašas

Nuskenuokite QR kodą ir peržiūrėkite mokomąjį vaizdo įrašą.

Pasirinktinai galite naudoti šį vaizdo įrašą: http://fg.am/hncfirststeps

pav. 12: Pakuotė

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus

Įrankis:
● Pjaustymo peilis

1. Atsargiai nuimkite pakuotę.

2. Pakuotę išsaugokite, jei reikia, atitinkamai pašalinkite laikydamiesi nationa-
linių reikalavimų.



35

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

Pakuotė / išsaugokite pervežimui naudojamus pritvirtinimus
Rekomenduojama išsaugoti pakuotę ir visus pervežimo metu nau-
dotus pritvirtinimus. Jei stakles reikia grąžinti gamintojui, turi būti
naudojama originali pakuotė ir pervežimui naudojami pritvirti-
nimai.

7.2 Transporto tvirtinimo nuėmimas
Staklės pritvirtintos prie padėklo naudojant 2 transportavimo pritvirtinimus.

1

2

3

pav. 13: Transporto tvirtinimas
1 Transporto tvirtinimas
2 Varžtai
3 Varžtai

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)
● Papildomas pagalbinis darbuotojas

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus

Įrankis:
● Atsuktuvas su vidiniu šešiabriauniu T30

Reikia papildomo pagalbinio darbuotojo.

1. Nuimkite nuo padėklo transportavimo pritvirtinimus.

2. Pakelkite stakles nuo transportavimo padėklo.

3. Pakreipkite stakles į viršų ir atlaisvinkite transportavimo pritvirtinimus nuo
staklių.



36

Sumontavimas ir pajungimas

7.3 Staklių pastatymas

ĮSPĖJIMAS

Netinkamas transportavimas
Stiprus sutraiškymas dėl krentančių arba virstančių krovinių

− Darbo zoną išvalykite, atlaisvinkite ir apribokite.
− Pašaliniai asmenys turi būti už manevravimo ribų.
− Užtikrinkite, kad būtų pakankamai vietos pasitraukti, jei staklės

kritų.
− Naudoti tik tinkamas kėlimo priemones ir pakankamos kelia-

mosios galios keltuvus.
− Atsižvelkite įstaklių svorio centrą.
− Fiksuokite stakles, kad nenuslystų.
− Niekada krovinių nekelti virš žmonių galvų.
− Nestovėti po kabančiais kroviniais.
− Transportuojant turi būti pakankamas atstumas iki staklių.
− Transportuoti reikia labai atsargiai.
− Grandinės, diržai, lynai ir kitos kėlimo priemonės turi būti su

saugos kabliais.
− Negalima naudoti įtrūkusių. nutrintų ir sumazgytų grandinių,

diržų ir lynų.
− Grandinės, diržai ir lynai nesiliesti prie aštrių briaunų.

ĮSPĖJIMAS

Netinkamas įrengimas
Sunkūs sužeidimai

− Laikykitės mažiausio atstumo.
− Nestatykite staklių didelio elektromagnetinio dažnio laukuose.
− Nestatykite staklių evakuacijos keliuose.
− Pasirūpinkite pakankamu apšvietimu.

NUORODA

Netinkamas įrengimas
Materialinė žala

− Pastatykite stakles ant lygaus, pakankamai stabilaus ir apsau-
goto nuo vibracijos paviršiaus.

− Stakles statykite tik pastatų viduje.



37

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

1
pav. 14: Staklių išlygiavimas
1 Išlygiavimo kojelės

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)
● Papildomas pagalbinis darbuotojas

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus

Įrankis:
● Gulščiukas

Reikia papildomo pagalbinio darbuotojo.

1. Stakles pastatykite įrengimo vietoje.

2. Išlygiuokite stakles išilgai ir skersai si išlygiavimo varžtais.

🡆 Staklių stalas yra pusiausvyroje.



38

Sumontavimas ir pajungimas

7.4 Nusiurbimo gaubtas montaviams

1

23

4

pav. 15: Nusiurbimo gaubtas HFM

1

23

4

pav. 16: Nusiurbimo gaubtas „HNC3 825 perform“
1 Drožlių nusiurbimo gaubtas
2 Aukščio reguliavimo varžtas
3 Magnetiniai šepetukai
4 Nusiurbimo jungtis

1. Sumontuokite nusiurbimo gaubtą su reguliuojamo aukščio varžtais prie
staklių galvutės.

2. Pritvirtinkite magnetinius šepetukus prie nusiurbimo gaubto.

3. Sureguliuokite nusiurbimo gaubto aukštį.



39

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

7.5 Nusiurbimo gaubto „perform“ montavimas
1. Nuimkite varžtus nuo darbinės galvutės.

1

pav. 17: Išimkite varžtus
1 Darbinės galvutės varžtai

2. Išsukite varžtus su šešiakampiu lizdu.

1

pav. 18: Išsukite varžtą su šešiakampiu lizdu
1 Varžtai su vidiniais šešiabriauniais

3. Atlaisvinkite sraigtus su rakteliais ir visiškai atidarykite ištraukimo dangtį.



40

Sumontavimas ir pajungimas

1

pav. 19: Atidarykite ištraukimo dangtį
1 Rievėtasis varžtas

4. Įveržkite ištraukimo gaubtą perform su skersiniu tarp portalo ir veleno kor-
puso ir sulygiuokite jį su portalu.

1

3

2

pav. 20: Nusiurbimo gaubtas „perform“
1 Skersinis rėmas
2 Suklio korpusas
3 Portalas

5. Užveržkite darbinės galvutės viršuje esančius varžtus.



41

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

1

2 3

pav. 21: Darbinės galvutės varžtai
1 Varžtai
2 Poveržlė
3 Tarpinė mova

6. Portalo apačioje: pritvirtinkite varžtą su veržle. Sumontuokite poveržles tarp
abiejų skardų ir vieną poveržlę tarp skardos ir veržlės.

1

2

3

pav. 22: Nusiurbimo gaubto „perform“ montavimas
1 Veržlė
2 Poveržlė
3 Varžtas

7. Tarp portalo ir ištraukiamojo gaubto sriegį įverkite tarpines įvores ir pritvir-
tinkite šešiakampiais varžtais, dantytomis fiksavimo poveržlėmis ir poverž-
lėmis.



42

Sumontavimas ir pajungimas

1 2

3

4

pav. 23: Pritvirtinkite šešiabriaunį varžtą
1 šešiabriaunis varžtas
2 Dantyta poveržlė
3 Poveržlė
4 Tarpinės įvorės

🡆 Nusiurbimo gaubtas „perform“ sumontuotas.

7.6 Nusiurbimo pajungimas
● Staklės galima eksploatuoti tik su veikiančiu nusiurbimu.
● Patikrinkite, ar oro greitis prieš pirmąją eksploataciją ir po kiekvieno esminio

staklių konstrukcijos pakeitimo atitinka reikalavimus.
● Prieš pradedant pirmą kartą eksploatuoti nusiurbimo sistemą, taip pat kiek-

vieną dieną ir kartą per mėnesį ją reikia patikrinti, apžiūrint ar nėra akivaiz-
džių gedimų.

● Nusėdusias dulkes nusiurbkite įranga, paliekančia mažai dulkių.



43

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

Prijungimas prie nusiurbimo

1

2

3

pav. 24: Standartinio nusiurbimo pajungimas
1 Nusiurbimo jungtis (skersmuo 32 mm)
2 Aukščio reguliavimo varžtas
3 Kreiptuvo nusiurbimas / laidas

1

2

pav. 25: Nusiurbimo gaubto „perform“ pajungimas
1 Žarnų gnybtai
2 Nusiurbimo jungtis (skersmuo 100 mm)



44

Sumontavimas ir pajungimas

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus

Medžiaga:
● Kabelių jungės
● Žarnos gnybtas

1. Prijunkite nusiurbimo žarną prie staklių nusiurbimo lizdo žarnos spaustuku.

2. ● Standartinis nusiurbmio gaubtas: nusiurbimo žarną kabelių jungėmis
pritvirtinkite prie kreipiančiosios ties portalu.

● Nusiurbimo gaubtas „perform“: nusiurbimo žarną pritvirtinkite (pvz.,
prie lubų) taip, kad siurbimo žarna neiškristų į mašinos darbo zoną.
Eksploatavimo metu darbinė galvutė nebūtų traukiama.

7.7 Elektrinės dalies prijungimas
● Srovės šaltinis turi būti su tinkamu kištukiniu lizdu.
● Prieš prijungiant ar nuimant priedus, staklės turi būti atjungtos nuo maitinimo

šaltinio.

Bendrasis vaizdas

1 2 3 4 5
pav. 26: Staklių priekinės pusės jungtys
1 PC portas (25 Pin)
2 Avarinis stabdymo įtaisas
3 Įrankių ilgių matavmio sistema
4 4-oji ašis
5 AUX portas



45

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

4

1 2

5

3

pav. 27: Elektrinės dalies prijungimas
1 Pagrindinis jungiklis
2 Maitinimo jungtis C14
3 Apsukų skaičiaus valdiklis (0–10 voltų) (ne „HNC3 825 perform“ atveju)
4 Kreipiančiosios nusiurbimas / laidas
5 Staklių priekio pajungimas (ne „HNC3 825 perform“ atveju)

Staklių pajungimas
1. Palyginkite specifikacijų lentelėje nurodytus duomenis su elektros tinklo duo-

menimis. Stakles junkite tik tada, kai duomenys sutampa.

2. Stakles C13 jungikliu prijunkite iš staklių pusės prie srovės tinklo.

Dažnio keitiklio „HNC3 825 perform“ pajungimas
„HNC3 825 perform“ DK suklys yra iš anksto sumontuotas ir prijungtas prie
staklių.



46

Sumontavimas ir pajungimas

12

pav. 28: „HNC3 825 perform“ dažnio keitiklis
1 Maitinimo jungtis C14
2 Pagrindinis jungiklis

NUORODA

Klaidingas tinklo dažnis
DK suklio sugadinimas

− DK suklys turi būti aprūpintas 230 voltais. Jei būtina, reikia
naudoti dažnių keitiklį.

1. Pastatykite dažnio keitiklį ant lygaus, stabilaus paviršiaus šalia staklių.

2. Palyginkite specifikacijų lentelėje nurodytus duomenis su elektros tinklo duo-
menimis. Stakles junkite tik tada, kai duomenys sutampa.

3. Stakles C13 jungikliu prijunkite iš staklių pusės prie srovės tinklo.

Avarinio stabdymo įtaiso jungiklis

1

pav. 29: Avarinio stabdymo jungtis
1 Avarinio stabdymo jungtis

1. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

2. Pajunkite avarinio stabdymo jungiklį prie avarinio stabdymo jungties.



47

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

PC prijungimas (Eding CNC)
Kompiuterį reikia prijungtie prie staklių kompiuterio porto (25 Pin).

1
pav. 30: Kompiuterio prijungimas
1 PC portas (25 Pin)

1. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

2. Prijunkite stakles su 25 PIN kabeliu prie valdiklio.

3. Prijunkite valdiklį su USB kabeliu prie kompiuterio.

7.8 Frezavimo variklio sumontavimas

1

2

3

pav. 31: Frezavimo variklio sumontavimas
1 Frezavimo variklio gnybtai
2 Pagrindinė frezavimo variklio jungtis (nugarinė pusė)
3 Kreipiančiosios nusiurbimas / elektros kabelis

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus



48

Sumontavimas ir pajungimas

Įrankis:
● Šešiakampis raktas

Medžiaga:
● Kabelių jungės

Eksploatavimo įtampa sutampa su staklių įėjimo įtampa.

1. Įstatykite frezavimo variklį į 43 mm suspaudimo kaklelį ir užveržkite veržle
(10-11 Nm).

2. Įkiškite maitinimo laidus ir apsukų skaičiaus valdiklį (pasirinktinai) prie por-
talo.

3. Kabelį su kabelių jungėmis pritvirtinkite prie nusiurbimo / elektros kabelio
kreipiančiosios.

7.9 Programinės įrangos pajungimas
1. „EdingCNC“ interneto svetainėje ⮫ https://www.edingcnc.com/ Naujausią

„EdingCNC“ versiją atsisiųsite atvėrę „Programinė įranga 🠂 Atsisiųsti“.

1

pav. 32: „Eding CNC“
1 Atsisiųsti

2. „EdingCNC“ įrengimo ir naudojimo instrukcijas atsisiųsite atvėrę
„Programinė įranga 🠂 Instrukcijos“.

3. Įdiekite „EdingCNC“ programinę įrangą kompiuteryje pagal gamintojo
pateiktą naudojimo instrukciją. Svarbu: įdiegimo proceso pabaigoje turite
įdiegti USB tvarkyklę.

https://www.edingcnc.com/


49

HNC3 825 / HNC3 825 perform Sumontavimas ir pajungimas

1

pav. 33: Įdiegti USB tvarkyklę
1 USB tvarkyklės žymimasis langelis

4. Konfigūravimo duomenų atsiuntimas (⮫ http://fg.am/hncini).

5. Išpakuokite ZIP failą.

6. Parinkite aplanką „...\Deutsch\EdingCNCDateien“, priklausantį nuo staklių
įrangos (HFM arba DK suklys):

7. Į įdiegimo katalogą perkelkite „cnc.ini“ „Spindle-0-pwmCompTable.txt“,
„Joint X pitchCompTable.txt“ ir „Joint Y pitchCompTable.txt“ (standartiškai:
„C:\CNC4.03“). Pakeiskite esančius failus.

8. Pagal pridedamą informacinį lapą „Joint-X-pitchCompTable.txt“ ir „Joint-Y-
pitchCompTable.txt“ pakoreguokite atskirų ašių kompensavimo parametrus.

1

pav. 34: Ašies kompensavimas
1 Atskiros ašies parametrai

http://fg.am/hncini


50

Sumontavimas ir pajungimas

7.10 Išorinės programinės įrangos pajungimas
Stakles galima valdyti įvairių gamintojų valdikliais ir programine įranga. Nuro-
dytos staklių charakteristikos pasiekiamos tik su „EdingCNC“. Jei naudojami
kitų gamintojų valdikliai arba programinė įranga, teisingas veikimas negarantuo-
jamas.

● Nurodyta staklių charakteristikos pasiekiamos tik su „EdingCNC“ valdiklius
ir programine įranga. Naudojant kitų gamintojų valdiklius ir programinę
įrangą staklių charakteristikos gali sumažėti.

● Jei naudojama ne „EdingCNC“, o kita programinė įranga, taigi ir kitas
valdiklis, reikia pritaikyti programinės įrangos parametrus.

● Kiti parametrai: ⮫ Skyrius 4 „Techniniai duomenys“ puslapyje 18

�

0�
5
�

�

)���)"!�
2�#�

E
)�

E
0�

 �
.

�
�

�

E
)�

E
0�

 &
0�

�

D
)�

E
0�

 &
0�

�D
)�

E
0�

 �
.

�
�

�

C
)�

E
0�

 &
0�

�C
)�

E
0�

 �
.

�
�

��

@
/

.
�

/
.

�

��

@
/

.
�

/
.



�

@
/

.
�

/
.

�

��
@

/
.

�
/

.
�

��

�
4

�

��

$
�

/
%
.

��

"
�

�
�

(
�

��

0!
�

/
.

�

�	

(
!

&

�


(
!

&

�

(
!

&

�

(
!

&



(
!

&

�

(
!

&

�

(
!

&

�

(
!

&

)E��

�  � � � � � 	 
 �� �� � �� �� �� �� �� �	 �
 � �  � � �

	�
)�

E
0�

 �
.

�
�




�
)�

E
0�

 &
0�

pav. 35: Smeigių išdėstymas (išsamiau žr. grandinių brėžinyje)



51

HNC3 825 / HNC3 825 perform Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai

8 Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai
8.1 Frezavimo įrankio montavimas
Frezos variklis HFM 1000

Žr. HFM naudojimo instrukciją.

„HNC3 825 perform“

ĮSPĖJIMAS

Pjautiniai sužeidimai ir susidūrimai tarp staklių dalių
Sunkūs sužeidimai dėl besisukančių ar susiduriančių įrankių

− Visus reguliavimo bei įrankių keitimo darbus atlikite tik išjungę
stakles.

− Atkreipkite dėmesį į galimą ruošinių susidūrimą ir pan.
− Dėvėkite apsaugines pirštines. Įrankiai naudojimo metu gali

įkaisti. Įrankių kraštai gali būti aštrūs.

ĮSPĖJIMAS

Išsviesti įrankiai
Sunkūs sužeidimai ir materialinė žala

− Priveržkite įrankius naudodami tinkamą darbinį įrankį ir sukimo
momentą.

1

2

pav. 36: Įrankių montavimas
1 Suklio fiksaviams
2 Dantytoji veržlė



52

Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai

Frezavimo įrankio priveržimas „HNC3 825 perform“
Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginės pirštinės

Įrankis:
● Veržliaraktis 22 mm
● Įrankių įvorės raktas

1. Perjunkite jungiklį [AD suklio įrankio keitimas] ties O / OFF.

1

pav. 37: AD suklio jungiklis skirstomojoje spintoje
1 DK suklio įrankių keitimo jungiklis

🡆 Išjunkite AD suklį.

2. Išvalykite įvorę, dantytąją veržlę ir lizdą.

3. Įstatykite įrankio įvorę į gaubiamąją veržlę.

4. Įstatykite frezavimo įrankį ir įstumkite iki įrankių lizdo galo.

5. Užfiksuokite DK suklį su skečiamuoju veržliarakčiu.

6. Priveržkite dantytąją veržlę ir patvirtinkite, ar frezavimo įrankis tinkamai
pritvirtintas.

7. Perjunkite jungiklį [AD suklio įrankio keitimas] ties I / ON.

🡆 AD suklys parengtas naudoti.



53

HNC3 825 / HNC3 825 perform Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai

8.2 Nusiurbimo gaubto įstatymas

1
pav. 38: Nusiurbimo gaubto įstatymas
1 Aukščio reguliavimo varžtas

Nusiurbimo gaubto įstatymas
1. Atlaisvinkite aukščio reguliavimo varžtą.

2. Nusiurbimo gaubtą nustatykite taip, kad šepetėliai būtų keletą milimetrų
būtų išsikišę už įrankio.

3. Priveržkite aukščio reguliavimo varžtą.

8.2.1 Nusiurbimo gaubto „perform“ nustatymas
Nusiurbimo gaubtas gali būti nustatytas fiksuotame aukštyje arba judėti kartu su
darbine galvute.



54

Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai

1

2

3

pav. 39: Nusiurbimo gaubto „perform“ nustatymas
1 Rankena
2 Judėjimo aukštis Rievėtasis varžtas
3 Fiksuotas aukštis Rievėtasis varžtas

NUORODA

Prijungtas nusiurbimo gaubtas
Įrankio ir staklių stalo susidūrimas.

− Tik vienas rievėtasis varžtas (užfiksuokite kartu judantį arba
fiksuotąjį aukštį).

1. Nusiurbimo gaubtą „perform“ laikykite už rankenos.

2. Atlaisvinkite abu rifliuotus varžtus.

3. Sureguliuokite nusiurbimo gaubto aukštį.

4. Priveržkite vieną iš dviejų veržliarakčių varžtų, kad pasirinktumėte įsiurbimo
gaubto nustatymą. Turi būti atlaisvintas kitas rievėtasis varžtas!

● Rifliuoto sraigto judėjimo aukštis: nusiurbimo gaubtas „perform“ juda
aukštyn ir žemyn kartu su darbine galvute.

● Fiksuoto aukščio rifliuotas sraigtas: nusiurbimo gaubtas išlieka nustaty-
tame aukštyje.

8.3 Surinkite tepalo švirkštą ir paruoškite
Pristatymas apima

● Tepalo švirkštas
● Sutepimo rinkinys



55

HNC3 825 / HNC3 825 perform Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Medžiaga:
● Kasetė 100 ml „Interflon Grease HD2“ prekės Nr. 10.2.008

1. Nusukite sumontuotą antgalį.

2. Užsukite ploną ir ilgą antgalį iš tepimo rinkinio.

pav. 40: Ilgas antgalis su tuščiaviduriu kandikliu

3. Užsukite tuščiavidurį kandiklį (įgaubtą antgalį).

4. Nusukite apsauginį tepalo švirkšto vamzdį.

1

pav. 41: Tepalo švirkštas
1 Apsauginis vamzdis

5. Įsukite riebalų kasetę.

6. Įsukite apsauginį tepalo švirkšto vamzdį.

7. Pumpuokite ir spauskite į kasetę iš apačios, naudodami pagalbinį daiktą,
kad išstumtumėte orą iš tepimo pistoleto.

🡆 Tepalas išteka viršuje.

🡆 Tepalo švirkštas paruoštas naudoti.



56

Bedienen

9 Bedienen
9.1 Staklių įjungimas

1. Atlaisvinkite[Avarinio sustabdymo]jungiklį.

2. Įjunkite stakles pagrindiniu jungikliu I / ON.

3. Įjunkite kompiuterį.

4. Pasirinkite etaloninį paleidimą programinėje įrangoje.

🡆 Atliekamas etaloninis paleidimas.

🡆 Ašys yra nurodytos.

🡆 Staklės yra paruoštos naudoti.

„HNC3 825 perform pašildymas
„HNC3 825 perform“ turi būti pašildytas, jei

● aplinkos temperatūra žemesnė nei 17 °C.
● staklės naujos: prieš pirmąsias 5 eksploatavmio dienas.
● staklės nebuvo naudojamos daugiau nei mėnesį.

1. Išimkite įrankį iš įrankių laikiklio vietos.

1

pav. 42: Dantytoji veržlė
1 Dantytoji veržlė

2. Išimkite suklio dantytąją veržlę.

3. Paleiskite stakles.

4.
Atidarykite  <MDI> „Eding-CNC“.

🡆 Atidarytas įvesties langas.



57

HNC3 825 / HNC3 825 perform Bedienen

pav. 43: Įvesties langas MDI

5. Įveskite M03 S12000 ir patvirtinkite su [Enter].

6. Pašildykite „HNC3 825 perform“ 5 minutės tuščia eiga su 12 000 min-1 .

7. Įveskite M05 ir patvirtinkite su [Enter].

🡆 Suklys sustoja.

🡆 Staklės yra paruoštos naudoti.

9.2 Staklių valdymas

ĮSPĖJIMAS

Išsviestos dalys
Sunkūs sužeidimai ir materialinė žala

− Naudokite tinkamas prispaudimo priemones, kad pritvirtintu-
mėte ruošinius prie staklių stalo.

1. Įkelkite G kodą į valdymo programinę įrangą.

2. Pritvirtinkite ruošinį tinkamomis įtempimo priemonėmis ant staklių stalo. Jei
reikia, naudokite apsauginę plokštę (pvz., frezuojant). Naudokite tvirtinimo
priemones pagal gamintojo instrukcijas.

3. Nustatykite ties ruošinio nuliniu tašku (žr. programinės įrangos instrukciją).

4. Nustatykite ašių nulius pagal ruošinius. (X ir Y).

5. Viršutinio ruošinio krašto įbrėžimas Z kryptimi.

6. Paleiskite programą ir apdorokite ruošinį.



58

Bedienen

Patarimas: tilteliai nestingo programos atveju
Nestingo programų atveju rekomenduojama palikti tiltelius tarp
mažų dalių. Priešingu atveju paskutinė briauna frezuojama ant
laisvo ruošinio ir gali atsirasti matmenų nuokrypių.

9.3 Perstumkite ašis ranka
Ašių perstūmimas

1

2
3

4

pav. 44: Klaviatūra
1 Rodyklių klavišai
2 Vaizdas aukštyn / žemyn
3 Perjungimas
4 Valdymas (Strg)

X ašis: [mygtukas su rodykle dešinėn] / [mygtukas su rodykle kairėn]

Y ašis: [mygtukas rodykle aukštyn] / [mygtukas su rodykle žemyn]

Z ašis: [vaizdas aukštyn] / [vaizdas žemyn]



59

HNC3 825 / HNC3 825 perform Bedienen

Judėjimo greitis
[Mygtukas su rodykle]: 10 % (0,5 m/min.)

[Mygtukas su rodykle] + [Strg]: 50 % (2,5 m/min.)

[Mygtukas su rodykle] + [perjungimas]: 100 % (5 m/min.)

Perstumti ašis palaipsniui

Paspauskite  <JOG> arba [F9].

1 2 3 45
pav. 45: Nustatymai žingsniniame režime
1 0,001 mm vieną kartą paspaudus mygtuką
2 0,01 vieną kartą paspaudus mygtuką
3 0,1 mm vieną kartą paspaudus mygtuką
4 1 mm vieną kartą paspaudus mygtuką
5 Standartinis režimas (perkeliama, kol spaudžiamas mygtukas)

🡆 Perstumti ašis krypties mygtukais (žingsninis režimas).

9.4 Išjungti mašina
Staklių išjungimas avariniu atveju

Paspauskite[avarinio sustabdymo]jungiklį.

🡆 Staklių judesiai sustabdomi.

🡆 Staklės avarinės situacijos būklėje.

Išjungti mašina
Išjunkite pagrindiniu jungikliu stakles ir, jei būtina, dažnių keitklį.

9.5 Apdorojimo nurodymai

9.5.1 Išlygiuokite ruošinį
Jei ruošinys yra išlenktas, užspauskite jį išlenkimu į viršų. Jei gręžiamos tvirtinimo
skylės griovelių akmenims, jos turi būti parinktos taip, kad lankas būtų optimaliai
subalansuotas.



60

Bedienen

pav. 46: Ruošinio lenkimas

9.5.2 Įrankio įtaka darbo tikslumui
Įrankio ilgis, pjovimų skaičius, pjovimo kampas ir skersmuo labai įtakoja pasie-
kiamą tikslumą. Priklausomai nuo gamintojo naudojami įrankiai ženkliai skiriasi.

● Naudokite aštrius įrankius.
● Atitinkamai pasirinkite postūmio greitį.
● Atsižvelkite į įrankių mechanines apkrovos ribas.



61

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

10 Techninė priežiūra
10.1 Techninės priežiūros darbų planas

Skyr. Atliktini darbai Ka
s 

20
 d

ar
bo

 v
al

an
dų

Ka
s 

60
 d

ar
bo

 v
al

an
dų

Ka
s 

10
0 

da
rb

o 
va

la
nd

ų

Ka
s 

m
ėn

es
į

ps
l.

10.2 X ašis: sutepimas   X     61

10.2 X ašis: sutepkite kreiptuvų vežimėlius     X   63

10.2 Y ašis: rutulinio sraigto sutepimas   X     65

10.2 Y ašis: sutepkite kreiptuvų vežimėlius     X   66

10.2 Z ašis: Z Trapecinių sriegių suklys X       69

10.2 Z ašis: sutepkite kreiptuvų vežimėlius     X   70

10.4 Saugos įtaiso tikrinimas       X 76

12.8 Lazerio techninė priežiūra     X   104

10.2 Sutepkite pavaros suklius ir kreiptuvų vežimėlius
Pavaros sukliai ir kreiptuvai turi būti tepami reguliariai. Jei yra daug dulkių arba
triukšmo, sutrumpinkite tepimo intervalus.

NUORODA

Netinkamas tepalas, nepakankamas tepimas
Žala turtui, sugedę guoliai, netinkamai veikiančios staklės.

− Naudokite tepalą „Interflon Grease HD2“.
− Laikykitės tepimo intervalų. Jei reikia, sutrumpinkite tepimo

intervalus.
− Atsižvelkite į pakitusį staklių garsą. Jei reikia, nuvalykite ir

sutepkite.

X ašis: sutepimas
X ašių rutulinio sraigto tepimo antgaliai yra po šonine danga.

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės



62

Techninė priežiūra

● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● Tepalo švirkštas
● Valymo šluostės
● Šešiakampis raktas

Medžiaga:
● Tepalas „Interflon Grease HD2

Intervalas: kas 60 darbo valandų arba pasigirdus triukšmui.

1. Atsukite varžtus ir nuimkit dangas.

3

2
2

1

4
pav. 47: X ašies danga
1 Priekinė staklių pusė
2 Varžtai
3 Danga kairėje
4 Danga dešinėje



63

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

1

2

pav. 48: X ašies rutulinio sraigto sutepimo antgaliai kairėje pusėje
1 Išėma
2 X ašies sutepimo antgaliai

2. Pastatykite portalą taip, kad kairės pusės sutepimo antgalis būtų ties
įdubimu.
ATSARGIAI! Atvirai besisukantys pavaros sukliai. Nesiartinkite prie atidarytų
verpstės dangčių.

3. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

4. Pašalinkite nešvarumus.

5. Išvalykite sutepimo antgalius.

6. Tepalo purkštuvą uždėkite ant tepimo antgalio ir 3 kartus papumpuokite.

🡆 Šiek tiek tepalo išteka iš sandariklių.

7. Sutepkite visus sutepimo antgtalius (2 vienetus).

8. Pritvirtinkite dangą.

9. Įjunkite stakles.

10. Keletą kartų perbraukite per visą ašies ilgį, kad tepalas pasiskirstytų.

🡆 Ašis padengta plona tepalo plėvele.

X ašis: sutepkite kreiptuvų vežimėlius
Abu tepimo antgaliai yra po šonine danga. Du X ašių tepimo kreiptuvų vežimėliai
turi du tepimo antgalius.

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės



64

Techninė priežiūra

● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● Tepalo švirkštas
● Valymo šluostės
● Šešiakampis raktas

Medžiaga:
● Tepalas „Interflon Grease HD2

Intervalas: kas 100 darbo valandų arba pasigirdus triukšmui.

1. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

2. Atsukite varžtus ir nuimkit dangase.

3

2
2

1

4
pav. 49: X ašies danga
1 Priekinė staklių pusė
2 Varžtai
3 Danga kairėje
4 Danga dešinėje

3. Pašalinkite nešvarumus.



65

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

3

pav. 50: X ašies sutepimo antgaliai kairėje pusėje
3 Kreiptuvo vežimėlio sutepimo antgaliai

4. Išvalykite sutepimo antgalius.

5. Tepalo purkštuvą uždėkite ant tepimo antgalio ir 3 kartus papumpuokite.

🡆 Šiek tiek tepalo išteka iš sandariklių.

6. Sutepkite visus sutepimo antgtalius (4 vienetus).

7. Pritvirtinkite dangą.

8. Įjunkite stakles.

9. Keletą kartų perbraukite per visą ašies ilgį, kad tepalas pasiskirstytų.

🡆 Ašis padengta plona tepalo plėvele.

Y ašis: rutulinio sraigto sutepimas
Y ašies rutulinio sraigto tepimo antgaliai yra staklių gale, ant portalo.



66

Techninė priežiūra

1

pav. 51: Y ašies rutulinio sraigto sutepimo antgaliai kairėje pusėje

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● Tepalo švirkštas
● Valymo šluostės

Medžiaga:
● Tepalas „Interflon Grease HD2

Intervalas: kas 60 darbo valandų arba pasigirdus triukšmui.

1. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

2. Pašalinkite akivaizdžius nešvarumus.

3. Išvalykite tepimo antgalius.

4. Tepalo purkštuvą uždėkite ant tepimo antgalio ir 3 kartus papumpuokite.

🡆 Šiek tiek tepalo išteka iš sandariklių.

5. Įjunkite stakles.

6. Keletą kartų perbraukite per visą ašies ilgį, kad tepalas pasiskirstytų.

🡆 Ašis padengta plona tepalo plėvele.

Y ašis: sutepkite kreiptuvų vežimėlius
Portalo šone yra po du tepimo antgalius, skirtus Y ašies kreiptuvuose.



67

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● Tepalo švirkštas
● Valymo šluostės
● Šešiakampis raktas

Medžiaga:
● Tepalas „Interflon Grease HD2

Intervalas: kas 100 darbo valandų arba pasigirdus triukšmui.

1. Darbinės galvutės nustatymas dešinėje.

2. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

1

2

pav. 52: Dangos pašalinimas
1 Dangos varžtai
2 Danga

3. Pašalinkite penkis dešiniosios dangos varžtus.

4. Pašalinkite dangą.



68

Techninė priežiūra

1

pav. 53: Y ašies kreipiančiosios tepimo antgaliai
1 Tepimo antgaliai

5. Išvalykite tepimo antgalius.

6. Tepalo purkštuvą uždėkite ant tepimo antgalio ir 3 kartus papumpuokite.

🡆 Šiek tiek tepalo išteka iš sandariklių.

7. Pakartokite eigą abiems tepimo antgaliams.

8. Pritvirtinkite dangą.

9. Įjunkite stakles.

10. Nustatykite darbinės galvutės padėtį kairėje ir pakartokite eigą.

11. Keletą kartų perbraukite per visą ašies ilgį, kad tepalas pasiskirstytų.

🡆 Kreipiančioji sutepta plona tepalo plėvele.



69

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

Z ašis: Z Trapecinių sriegių suklys
Z ašies trapecijos formos suklys turi būti reguliariai tepamas šepetėliu.

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● Valymo šluostės
● Teptukas

Medžiaga:
● Tepalas „Interflon Grease HD2

Intervalas: kas 20 valandų arba pasigirdus triukšmui.

1. Staklių galvutę pastatykite į apatinę padėtį.

2. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

1

2

3

pav. 54: Z ašies sutepimas
1 Varžtai su vidiniais šešiabriauniais
2 Danga
3 Z ašis

3. Atsukite vidinį šešiabriaunį varžtą.

4. Pašalinkite dangą.

5. Trapecinį suklį valykite nepūkuota šluoste. Pašalinkit perteklinį tepalą.

6. Šepetėliu tolygiai sutepkite tepalu visą trapecijos formos suklį.

7. Pašalinkite visus šepetėlio šerius, kurie gali būti atsiklijavę.



70

Techninė priežiūra

8. Vėl surinkite mazgą atvirkštine tvarka.

9. Įjunkite stakles.

10. Keletą kartų perbraukite per visą ašies ilgį, kad tepalas pasiskirstytų.

Z ašis: sutepkite kreiptuvų vežimėlius
Portalo šone yra po du tepimo antgalius, skirtus Z ašies kreiptuvų vežimėliams.

1

pav. 55: Kreiptuvo vežimo sutepimas
1 Tepimo antgaliai

Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● Tepalo švirkštas
● Valymo šluostės

Medžiaga:
● Tepalas „Interflon Grease HD2

Intervalas: kas 100 darbo valandų arba pasigirdus triukšmui.

1. Z ašį nustatykite taip, kad tepimo antgaliai per angas būtų pasiekiami
korpuse.

2. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

3. Išvalykite tepimo antgalius.



71

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

4. Tepalo purkštuvą uždėkite ant tepimo antgalio ir 3 kartus papumpuokite.

🡆 Šiek tiek tepalo išteka iš sandariklių.

5. Pakartokite eigą visiems tepimo antgaliams.

6. Įjunkite stakles.

7. Keletą kartų perbraukite per visą ašies ilgį, kad tepalas pasiskirstytų.

🡆 Ašis padengta plona tepalo plėvele.

10.3 Pavaros diržo patikrinimas / pakeitimas
Pavaros diržai yra besidėvinčios dalys ir turi būti reguliariai tikrinamos. Diržų
įtempimas turi būti reguliariai tikrinamas. Per mažas arba per didelis diržo
įtempis gali sugadinti stakles.

Pavaros diržas Y ašis
Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

1. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.

1

2

pav. 56: Dangos pašalinimas
1 Dangos varžtai
2 Danga

2. Pašalinkite penkis dešiniosios dangos varžtus.

3. Pašalinkite dangą.



72

Techninė priežiūra

4. Patikrinkite diržo nusidėvėjimą ir įtempimą.

Diržas geros būklės ir tinkamai įtemptas. Diržo įtempimas: 200 bis
220 Hz

Diržas susidėvėjęs, klaidingas diržo įtempimas.

1

pav. 57: Įtempimio varžtai
1 Įtempimio varžtai

1. Keturių variklio įtempimo varžtų atlaisvinimas (nešalinti). Prie-
šingoje pusėje taip pat laikyti.

2. Pašalinkite galimai susidėvėjusį / sugadintą diržą ir tinkamai
pašalinkite.

3. Įdėkite naują diržą.

4. Nustumkite variklį nuo ašies ir pritvirtinkite priveržimo varž-
tais. Diržo įtempimas turi būti nuoi 200 iki 220 Hz.

5. Vėl priveržkite dangą.

Pavaros diržas X ašis
Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

Įrankis:
● 2 k. stumti į padėtį

1. Nustatykite staklių portalą į galinį galą.

2. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.



73

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

3. Pritvirtinkite staklių portalą spaustuvais.

🡆 Taip užtikrinama, kad portalas būtų lygiagrečiai.

1

2

3

3

pav. 58: X ašies danga
1 Varžtai
2 Danga
3 Gnybtų padėtis

4. Pašalinkite dangos varžtus ir atsargiai nuimkite dangą. Atsižvelkite į elek-
trines jungtis.

5. Patikrinkite diržo nusidėvėjimą ir įtempimą.



74

Techninė priežiūra

Diržas geros būklės ir tinkamai įtemptas. Diržo įtempimas: 37 bis
41 Hz

Diržas susidėvėjęs, klaidingas diržo įtempimas.

1

2

3

pav. 59: Diržo X ašis
1 Pavaros variklis
2 Įtempimio varžtai
3 Pavaros diržas

1. Pašalinkite seną diržą ir tinkamai pašalinkite.

2. Uždėkite naują diržą ant išorinių rotorių ir įstatykite į pavaros
variklį, kaip parodyta iliustracijoje.

3. Atlaisvinkite diržo įtempiklių varžtus ir įtempkite diržą. Diržo
įtempimas turi būti nuoi 37 iki 41 Hz.

4. Pritvirtinkite diržo įtempiklį.

6. Priveržkite dangą ir atlaisvinkite portalo pritvirtinimą.

Pavaros diržas Z ašis
Personalas:
● Išmokyta (-s) staklių operatorė (-ius)

Apsaugos priemonė:
● Apsauginiai darbo drabužiai
● Apsauginės pirštinės
● Avėti specialius batus
● Apsauginiai akiniai

1. Stakles išjunkite pagrindiniu jungikliu, atjunkite elektros srovės tiekimą.



75

HNC3 825 / HNC3 825 perform Techninė priežiūra

1

2

2

3

4

5

pav. 60: Portalo danga
1 Portalo varžtai
2 Kabelių kanalas
3 Varžtai su vidiniais šešiabriauniais
4 Y ašies danga
5 Portalo danga

2. Atsukite vidinį šešiabriaunį varžtą ir nuimkite Z ašies dangą.

3. Pašalinkite portalo varžtus ir kabelio kreiptuvą.

4. Pašalinkite portalo dangą.

5. Patikrinkite diržo nusidėvėjimą ir įtempimą.



76

Techninė priežiūra

Diržas geros būklės ir tinkamai įtemptas. Diržo įtempimas: 200 bis
220 Hz

Diržas susidėvėjęs, klaidingas diržo įtempimas.

1

pav. 61: Įtempimio varžtai
1 Įtempimio varžtai

1. Keturių variklio įtempimo varžtų atlaisvinimas (nešalinti). Prie-
šingoje pusėje taip pat laikyti.

2. Pašalinkite seną diržą ir tinkamai pašalinkite.

3. Įdėkite naują diržą.

4. Nustumkite variklį nuo ašies ir pritvirtinkite priveržimo varž-
tais. Diržo įtempimas turi būti nuoi 200 iki 220 Hz.

6. Vėl priveržkite dangą.

10.4 Saugos įtaiso tikrinimas
1. Nustatykite eksploatacinę parengtį.

2. Įjunkite stakles.

3. Spauskite [avarinį sustabdymą].

🡆 Sustabdykite staklių judesius.

🡆 Staklės nepasileidžia.



77

HNC3 825 / HNC3 825 perform Pašalinkite gedimą

11 Pašalinkite gedimą
11.1 Veiksmai įvykus gedimams

ĮSPĖJIMAS

Netinkamas gedimo šalinimas
Sunkūs sužeidimai ir materialinė žala

− Trikčių šalinimo darbus, laikydamiesi visų saugos reikalavimų,
gali atlikti tik įgalioti, instruktažą išklausę ir su staklių veikimo
principu susipažinę darbuotojai.

Pasireiškus gedimams, keliantiems tiesioginį pavojų žmonėms, materialiam turtui
arba eksploatacijos saugumui:

1. Nedelsdami sustabdykite stakles [avarinio stabdymo] arba raudonu
[stabdymo] mygtuku.

2. Apsaugokite stakles nuo pakartotinio įjungimo ir papildomai atjunkite elek-
tros energijos tiekimą.

3. Paveskite įgaliotiems specialistams nustatyti gedimo priežastis ir pašalinti
gedimą.

11.2 Veiksmai, pašalinus gedimus
Patikrinkite,

1. gedimas ir gedimo priežastis yra tinkamai pašalinti.

2. visi saugos įrenginiai yra tinkamai sumontuoti bei yra techniškai tvarkingi ir
nepriekaištingai veikia.

3. kad nėra asmenų staklių pavojaus zonoje.

11.3 Klaidos išstaisymas

Klaidos aprašymas Priežastis Ką daryti

Staklės neįsijungia elektros sistemos gedimas Patikrinkite elektros instaliacija
(maitinimo laidas, saugikliai)

Išjungti pagrindini jungikli Įjunkite pagrindinį jungiklį (Padėtis
I)

Nuspaustas avarinis stabdymo įtaisas Atlaisvinkite avarinį sustabdymą

Avarinis sustabdymas pajungtas Avarinio sustabdymo pajungimas
prie staklių

Ašys nejuda, žingsniniai varik-
liai veikia

Nutrūkęs varantis diržas Pavaros diržo pakeitimas

Ašys nejuda tinkamai / išmata-
vimų nukrypimai

Diržo įtempimas per didelis arba per
žemas

Diržo įtempimo patikrinimas ir
nustatymas

Neatliktas etaloninis paleidimas Etaloninio paleidmio atlikimas



78

Pašalinkite gedimą

Klaidos aprašymas Priežastis Ką daryti

Ašys nejuda tinkamai / išmata-
vimų nukrypimai

Naudojamas kitas valdiklis / progra-
minė įranga, o ne „EdingCNC“.

● Patikrinkite ir nustatykite
parametrus.

● Naudokite „EdingCNC“ val-
diklį / programinę įrangą.

Neįprastas triukšmas, vibra-
cijos

Pavaros sukliai nesutepti tepalu /
nešvarūs

Pavaros suklių sutepimas /
valymas



79

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

12 Lazeris
12.1 Apžvalga / techniniai duomenys

1

2

3

4

5

pav. 62: Apžvalga
1 Nusiurbimas
2 Lazerio korpusas
3 Lazerio išleidimo anga
4 Magnetinė staklių stotelė
5 Kabelių kanalas

1
2

pav. 63: Apžvalga Galinė pusė
1 Montavimo angos
2 Magnetinė lazerio stotelė



80

Lazeris

Bendra informacija

Duomuo Vertė Vienetas

Matmenys (I x P x A) 40 x 55 x 140 mm

Masė 300 g

Maks. aplinkos temperatūra 40 °C

Montavimo angos (4 angos) 24 x 15 mm

Angų tipai M3 x 0,5 x 4,5 mm

Lazerių klasė 4  

Lazerio spindulys

Duomuo Vertė Vienetas

Optinė išėjimo galia 6 W

Optinis galios tankis 2500 kW/cm²

Bangos ilgis 450 (± 10) nM

Lazerio spindulio dydis 50 x 4 µm

Skiriamoji geba 50 (>500) µm (DPI)

Atstumas iki medžiagos (standartinė
vertė, prireikus pritaikyti)

60 mm

Ventiliatorius

Duomuo Vertė Vienetas

Tūrinis srautas 43 (25) m3/ h (CFM)

Ventiliatoriaus skleidžiamas triukšmas 58 dBA

Elektros jungtis

Duomuo Vertė Vienetas

Analoginis moduliacijos įėjimas 0-5 / 0-10 V

Moduliacijos įėjimas IPM 0-5 / 0-10 /
0-24

V

Rekomenduojamas IPM pagrindinis
dažnis

5–10 kHz

Maitinimo šaltinio įtampa 12–24 V

Maks. energijos suvartojimas 30 W



81

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

Suslėgtasis oras suslėgtojo oro purkštukui
Tikrosios vertės gali skirtis, nes priklauso nuo naudojimo būdo.

Duomuo Vertė Vienetas

Suslėgtojo oro suvartojimas pjaustant 10–15 l/min.

Suslėgtojo oro suvartojimas graviruo-
jant

1–3 l/min.

Min. suslėgtojo oro bako talpa 50 l

Apdirbtos medžiagos
Lazeriu galima apdirbti įvairias skirtingas medžiagas. Medžiagas reikia patikrinti
atskirai, atsižvelgiant į naudojimo būdą.

Medžiaga Pjovimas Gravira-
vimas

Patikrintas maksimalus
pjūvio storis

Popierius X X 0,1 mm

Kartonas (kietas) X X 3 mm

Kartonas (gofruotasis) X X 6 mm

Balzos mediena X X 10 mm

Fanera (minkšta) X X 6 mm

Fanera (kieta) X X 3 mm

Mediena X X 3 mm

Guma (tamsi) 1 X X 1,5 mm

Medvilnė X X 0,5 mm

Džinsinis audinys X X 0,8 mm

Organinis stiklas (spal-
votas) 3

X X 3 mm

Plastikas (tamsus) X X 1 mm

Dirbtinė oda X X 2 mm

Tikra oda X X 2 mm

Veltinis X X 3 mm

Nailonas X - 0,2 mm

Stiklo pluoštu sutvirtinta
plėvelė 2

X - 0,5 mm

Šildančioji pagalvė (put-
plastis)

X - 3 mm



82

Lazeris

Medžiaga Pjovimas Gravira-
vimas

Patikrintas maksimalus
pjūvio storis

Šildančioji pagalvėlė
(tekstilė)

X - 0,3 mm

Tamprioji plėvelė (tamsi) X - 0,005 mm

Švino juosta X - 0,5 mm

„Kapton“ plėvelė X - 0,2 mm

Putplastis (tamsus) X - 25 mm

PCB - X -

Anglis - X -

Stiklas (dažytas) - X -

Metalas (dažytas) - X -

Nerūdijantysis plienas - X -

Titanas - X -

Aliuminis, varis, žalvaris - - -

x = galima, – = negalima

● 1 Yra įvairių gumos rūšių. Negalima pjaustyti aukštai temperatūrai atsparios
gumos. Tokiu atveju ant paviršiaus gali likti lazerio žymių.

● 2 Priklauso nuo stiklo pluoštų tankio ir jų storio.
● 3 Priklauso nuo spalvos. Tamsios spalvos medžiaga pjaustoma lengviau.

Skaidraus organinio stiklo pjaustyti negalima.



83

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

12.2 Lazerio atitikties deklaracija



84

Lazeris

12.3 Saugos reikalavimai
Bendrai

● Lazerį gali pradėti eksploatuoti tik įgalioti ir instruktuoti darbuotojai.
● Lazeris visada turi būti sumontuotas tinkamai.
● Nežiūrėkite į lazerio spindulį optinėmis pagalbinėmis priemonėmis.
● Venkite tiesioginio arba išsklaidyto spindulio patekimo ant odos ar į akis.
● Nenukreipkite lazerio spindulio į degias medžiagas. Nenukreipkite lazerio

spindulio į atspindinčius paviršius.
● Lazerį laikykite vaikams nepasiekiamoje vietoje. Neįgalioti asmenys negali

turėti prieigos prie sistemos, kurioje sumontuotas lazeris.

Nusiurbimas
● Staklės turi būti prijungtos prie dūmų dujų valymo ir filtravimo sistemos,

tinkančios išsiurbti kenksmingomis medžiagomis užterštus garus ir dulkių
daleles, kylančius apdirbant lazeriu.

● Išfiltruotas ištraukiamasis oras turi būti išleidžiamas į lauką saugioje vietoje ir
negali būti išleidžiamas tiesiogiai į aplinkos orą.

Apsauginiai įtaisai
● Lazerį eksploatuokite tik uždėję tinkamą apsauginį korpusą ir užsidėję

apsauginius akinius (OD7+).
● Apsauginio korpuso durys turi būti apsaugotos galiniais jungikliais.

Nustatymas ir techninė priežiūra
● Prieš pradėdami nustatymo arba techninės priežiūros darbus išjunkite stakles

ir apsaugokite nuo pakartotinio įjungimo.

12.4 Lazerio įrengimas
Lazerio laikiklio montavimas

Įrankis:
● Šešiakampis raktas
● Kombinuotųjų raktų rinkinys

1. Sumontuokite magnetinę lazerio stotelę ant montavimo plokštės.



85

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

1 2

3

4 5

pav. 64: Magnetinės stotelės montavimas
1 Apsauginė veržlė
2 Poveržlė
3 Montavimo plokštė
4 Magnetinė staklių stotelė
5 Varžtai su vidiniais šešiabriauniais

2. Sumontuokite nusiurbimo sistemos laikiklį ir kabelių įvadą ant montavimo
plokštės.

1 2

3
4

5

6

7

pav. 65: Nusiurbimo sistemos laikiklio montavimas
1 Apsauginė veržlė
2 Poveržlė
3 Montavimo plokštė
4 Kabelio laikiklis
5 Varžtas sferine-cilindrine galvute
6 Nusiurbimo sistemos laikiklis
7 Varžtai su vidiniais šešiabriauniais



86

Lazeris

3. Išsukite dengiamuosius varžtus iš staklių portalo.

1

pav. 66: Dengiamųjų varžtų pašalinimas
1 Dengiamieji varžtai

4. Staklėse sumontuokite lazerio nusiurbimo sistemą ir laikiklį.

1 2

2

3

4

pav. 67: Nusiurbimo sistemos laikiklio ir magnetinės stotelės montavimas
1 tarpinė mova
2 Poveržlė
3 Dantyta poveržlė
4 Šešiabriaunis varžtas

5. Kabeliu prijunkite lazerį prie montavimo plokštės.



87

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

1

pav. 68: Lazerio prijungimas
1 Kištukas

Vilkimo grandinės montavimas
Įrankis:
● Šešiakampis raktas
● Kombinuotųjų raktų rinkinys

1. Pritvirtinkite vilkimo grandinę prie montavimo plokščių varžtu, poveržle ir
veržle.



88

Lazeris

1

3

2

4

pav. 69: X ašies vilkimo grandinė
1 Varžtas
2 Poveržlė
3 Veržlė
4 Montavimo plokštė

1

2

3

4

pav. 70: Y ašies vilkimo grandinė
1 Varžtas
2 Poveržlė
3 Veržlė
4 Montavimo plokštė

2. Pašalinkite varžtus / veržles iš staklių apatinės dalies, darbinės galvutės ir
portalo.



89

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

1

2

pav. 71: Staklių apatinė dalis
1 Veržlė
2 Varžtas

1

pav. 72: Darbinė galvutė
1 Varžtas



90

Lazeris

1

pav. 73: Portalas
1 Varžtas

1

pav. 74: Portalas
1 Varžtas

3. Sumontuokite vilkimo grandinę portale.



91

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

1

2

3

4

pav. 75: Vilkimo grandinė
1 Varžtas
2 Poveržlė
3 tarpinė mova
4 Vilkimo grandinės montavimo lakštas

4. Primontuokite vilkimo grandinę prie staklių apatinės dalies.

1

2

3

pav. 76: Vilkimo grandinė staklių apatinėje dalyje
1 Veržlė
2 Varžtas
3 Vilkimo grandinės montavimo lakštas



92

Lazeris

1

2

pav. 77: Vilkimo grandinė portale
1 Varžtai
2 Vilkimo grandinės montavimo lakštas

5. Padėkite kabelį ir suslėgtojo oro žarną į vilkimo grandinę ir prireikus užfik-
suokite.

12.5 Suslėgtojo oro purkštuko montavimas
● Suslėgtojo oro purkštukas vėsina ruošinį.
● Suslėgtojo oro purkštukas nustatomas pagal medžiagą.
● Suslėgtojo oro kompresoriaus techniniai duomenys: ⮫ Skyrius 12.1 „Apž-

valga / techniniai duomenys“ puslapyje 79



93

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

2

1

54

3

pav. 78: Apžvalga
1 Suslėgtojo oro purkštukas
2 Suslėgtojo oro jungties raudonas žiedas
3 Pneumatinė žarna
4 Lazerio išleidimo anga
5 Fiksavimo varžtas

Įrankis:
● Šešiakampis raktas

1. Stumkite suslėgtojo oro purkštuką per lazerio išleidimo angą. Ideali suslėg-
tojo oro padėtis yra 2–3 mm virš ruošinio. Lazerio spindulys negali patekti
ant suslėgtojo oro purkštuko.



94

Lazeris

1

2

3

pav. 79: Suslėgtojo oro purkštuko padėtis
1 Lazeris
2 Suslėgtojo oro purkštukas sumontuotas per aukštai
3 Suslėgtojo oro purkštukas sumontuotas per žemai

2. Priveržkite 4 tvirtinimo varžtus.

3. Stumkite suslėgtojo oro jungties raudoną žiedą atgal.

4. Įstumkite suslėgtojo oro liniją ir atleiskite raudoną žiedą.

🡆 Suslėgtojo oro linija užfiksuota.

Klaidos ištaisymas

pav. 80: Lazerio profilis teisingai nustačius suslėgtojo oro purkštuką



95

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

pav. 81: Lazerio profilis neteisingai nustačius suslėgtojo oro purkštuką

Klaidos aprašymas Priežastis Ką daryti

Pertrauktas lazerio spindulys. Suslėgtojo oro purkštukas išlygiuotas netin-
kamai.

Suslėgtojo oro purkštuką
montuokite ant lazerio.

Suslėgtojo oro purkštukas sumontuotas per
aukštai. Dėl to sumažėja lazerio galia. Atsiž-
velgiant į naudojimo būdą, gali matytis dvi-
gubas vaizdas (dvigubos linijos).

Suslėgtojo oro purkštuką
montuokite ant lazerio šiek
tiek žemiau.

Fokusavimo taškas suslėgtojo
oro purkštuko viduje.

Suslėgtojo oro purkštukas sumontuotas per
žemai. Dėl to sumažėja lazerio galia.

Suslėgtojo oro purkštuką
montuokite ant lazerio šiek
tiek aukščiau.



96

Lazeris

12.6 Lazerio kalibravimas
● Lazerio įrankių kelias į atskirą failą perkeliamas naudojant atitinkamą baigia-

mąją doroklę.
● Norint naudoti lazerį, reikia „Vectric VCarve Desktop“ arba „Pro“. Lazerio

modulio negalima įsigyti iš „Felder“, todėl jį reikia pirkti atskirai.
● Kalibruojant lazeris apdirba medžiagą įvairiuose aukščiuose. Tai atliekant

medžiagoje išgraviruojamos kelios linijos. Lazerio darbinis aukštis nusta-
tomas ties ploniausia matoma linija.

1. Surinkite lazerį pagal naudojimo instrukciją HNC.

2. Naują „cnc.ini“ ir „Spindle-laser-pwmCompTable.txt“ failą atsisiųskite iš
⮫ http://fg.am/hncini ir įdiekite.

3. Padėkite lazerį į laikymo stotelę ir prijunkite kabelį.

4. Prijunkite suslėgtojo oro tiekimą ir įjunkite.

5. Uždarykite apsauginio korpuso duris.

6. Prijunkite lazerio valdiklio maitinimo bloką.

7. Įjunkite valdiklį pristatytu raktu.

🡆 Šviečia galios šviesos diodas.

8. Valdiklyje paspauskite raudoną mygtuką [Paleisti].

🡆 Lazeris įjungtas.

🡆 Suslėgtasis oras tiekiamas.

🡆 Šviečia parengties šviesos diodas.

🡆 Įsijungia lazerio ventiliatorius.

9. Valdiklyje paspauskite raudoną mygtuką [Paleisti].

🡆 Lazeris išjungtas.

🡆 Suslėgtasis oras išjungtas.

🡆 Parengties šviesos diodas nešviečia.

🡆 Lazerio ventiliatorius sustoja.

Klaidos aprašymas Priežastis Ką daryti

Mirksi parengties šviesos
diodas.

Išorinė klaida ● Patikrinkite avarinio stabdymo jun-
giklį ir prireikus jį atblokuokite.

● Patikrinkite durų korpusą ir prireikus
jį uždarykite.

X ir Y poslinkio nustatymas

ATSARGIAI

Lazerio spindulys
Akių sužalojimas, odos sužalojimas

− Užsidėkite apsauginius akinius (OD7+) ir naudokite apsauginį
korpusą.

− Venkite tiesioginio ir netiesioginio išsklaidyto spindulio pate-
kimo į akis ir ant odos.

http://fg.am/hncini


97

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

Medžiaga:
● Medinė lenta min. 200 mm x 200 mm

1. Įveržkite medinę lentą darbastalio viduryje.

2. X ir Y ašį ranka pastumkite į ruošinio vidurį.

🡆 Aplink lazerį yra min. 100 mm vietos visomis kryptimis.

3. X ir Y ašims nustatykite 0.

4. Įveržkite frezas ir nustatykite lazerį tinkame fokusavimo aukštyje. Tam po
lazeriu padėkite pristatytą atskaitos kampainį ir lėtai pritraukite jį rankomis.

1

pav. 82: Atskaitos kampas – 60 mm
1 Atskaitos kampas

🡆 Lazerio korpusas paliečia atskaitos kampą, kaip pavaizduota.

5. Z ašiai nustatykite 0.

6. Pašalinkite kampainį.

7. Įkelkite programą „Offset Test.nc“ (atsisiuntimų aplanke).



98

Lazeris

8. Įjunkite programą.

🡆 Lazeris graviruoja.

pav. 83: Išgraviruotas ruošinys

9. Įveržkite smailią frezą ir traukite viršūnę per kryžmės centrą.

1

2

pav. 84: Pritraukimas prie kryžmės
1 Aštri freza
2 Kryžmė

10. Pažymėkite koordinates, pateiktas „EdingCNC“.

pav. 85: Pavyzdinės koordinatės



99

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

11. Abi vertes su minuso ženklu įveskite į „cnc.ini“, kurį rasite [SPINDLE_1].
„cnc.ini“ failas yra „EdingCNC“ įdiegimo kataloge (standartiškai:
„C:\CNC4.03“).

1

2

pav. 86: „cnc.ini“ failas
1 Poslinkis
2 pwmCompensationFileName

12. Patikrinkite, ar pwmCompenstationFileName yra „Spindle-laser-pwmComp-
Table.txt“.

„cnc.ini“ perrašytas teisingai.

Yra senasis „cnc.ini“ failas.

1. Dabartinį „cnc.ini“ įkelkite į aplanką, kaip nurodyta naudo-
jimo instrukcijoje.

13. Išsaugokite ir iš naujo paleiskite „EdingCNC“.

🡆 Naudojant nulio tašką lazeris perstumiamas automatiškai.

Fokusavimo bandymas

ATSARGIAI

Lazerio spindulys
Akių sužalojimas, odos sužalojimas

− Užsidėkite apsauginius akinius (OD7+) ir naudokite apsauginį
korpusą.

− Venkite tiesioginio ir netiesioginio išsklaidyto spindulio pate-
kimo į akis ir ant odos.

Medžiaga:
● Medinė lenta min. 200 mm x 200 mm

1. Įveržkite medinę lentą darbastalio viduryje.



100

Lazeris

2. Įkelkite programą „Fokusavimas“ (atsisiuntimų aplanke).

3. Nustatykite X / Y / Z nulio taškus ir paleiskite programą.

🡆 100 mm x 100 mm lauke lazeriu brėžiamos 9 linijos. Tai atliekant Z ašis
juda 0,1 mm žingsniais aukštyn ir žemyn. Taip keičiamas fokusas.

pav. 87: Fokusavimo bandymas

4. Z ašį ranka nustatykite norimame fokusavimo aukštyje (= lazeriu sufor-
muotos linijos plotis) ir nustatykite X / Y / Z nulio taškus.

Medžiagos bandymas

ATSARGIAI

Lazerio spindulys
Akių sužalojimas, odos sužalojimas

− Užsidėkite apsauginius akinius (OD7+) ir naudokite apsauginį
korpusą.

− Venkite tiesioginio ir netiesioginio išsklaidyto spindulio pate-
kimo į akis ir ant odos.

Reikėtų atlikti kiekvienos naujos medžiagos bandymą. Bandant tikrinamas lazerio
pastūmos greitis ir intensyvumas.

Medžiaga:
● Medinė lenta min. 200 mm x 200 mm



101

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

1. Įveržkite medinę lentą darbastalio viduryje.

2. Įkelkite programą „Material Test Line.nc“ (atsisiuntimų aplanke).

3. Nustatykite nulio tašką ir paleiskite programą.

🡆 Lazeriu suformuojama viena lentelė su išorinėmis linijomis ir viena lentelė
su paviršiais. X ašiai galima nustatyti pastūmos greitį, o Y ašiai – lazerio
intensyvumą.

1

2

pav. 88: Medžiagos bandymas, linijos
1 Intensyvumas
2 Pastūmos greitis



102

Lazeris

4. Pakartokite procesą naudodami programą „Laser Material Test Fill.nc“ (atsi-
siuntimų aplanke).

1

2

pav. 89: Medžiagos bandymas, pripildymas
1 Intensyvumas
2 Pastūmos greitis

5. Atsižvelgdami į naudojimo būdą nustatykite lazerio pastūmos greitį ir inten-
syvumą.

12.7 Lazerio valdymas
Prieš pradedant eksploatuoti pirmą kartą reikia sukalibruoti lazerį. ⮫ Skyrius 12.6
„Lazerio kalibravimas“ puslapyje 96

Paruošimas
1. Surinkite lazerį pagal naudojimo instrukciją HNC.

2. Naują „cnc.ini“ ir „Spindle-laser-pwmCompTable.txt“ failą atsisiųskite iš
⮫ http://fg.am/hncini ir įdiekite.

3. Padėkite lazerį į laikymo stotelę ir prijunkite kabelį.

4. Prijunkite suslėgtojo oro tiekimą ir įjunkite.

5. Uždarykite apsauginio korpuso duris.

6. Prijunkite lazerio valdiklio maitinimo bloką.

7. Įjunkite valdiklį pristatytu raktu.

🡆 Šviečia galios šviesos diodas.

http://fg.am/hncini


103

HNC3 825 / HNC3 825 perform Lazeris

8. Valdiklyje paspauskite raudoną mygtuką [Paleisti].

🡆 Lazeris įjungtas.

🡆 Suslėgtasis oras tiekiamas.

🡆 Šviečia parengties šviesos diodas.

🡆 Įsijungia lazerio ventiliatorius.

9. Valdiklyje paspauskite raudoną mygtuką [Paleisti].

🡆 Lazeris išjungtas.

🡆 Suslėgtasis oras išjungtas.

🡆 Parengties šviesos diodas nešviečia.

🡆 Lazerio ventiliatorius sustoja.

Valdymas
1. Įkelkite lazerio naudojimo būdo g kodą.

🡆 Atveriama komanda M91. Įrankis pakeičiamas lazeriu ir perstumiamas
nulio taškas.

🡆 Frezos suklys neįsijungia.

🡆 „EdingCNC“ rodomas pranešimas, kad reikia įkelti įrankį 90.

2. Sumontuokite lazerį.

3. Jei reikia: sumontuokite suslėgtojo oro purkštuką ir nustatykite pagal naudo-
jimo būdą. Įjunkite suslėgtojo oro tiekimą. ⮫ Skyrius 12.5 „Suslėgtojo oro
purkštuko montavimas“ puslapyje 92

4. Atlaisvinkite įrankį iš frezos suklio.

5. Paleiskite apdirbimą lazeriu.

6. Apdirbimo pabaigoje nuimkite lazerį ir įstatykite frezavimo įrankį.

Valdymo nuorodos
● Atšvaitines medžiagas įveržkite 4–7° kampu. Taip išvengiama atgalinių

atšvaitų į lazerio diodus ir pailginama lazerio naudojimo trukmė.
● Graviruodami ir pjaustydami plonus ruošinius sumontuokite suslėgtojo oro

purkštuką maždaug 2 mm virš ruošinio.
● Pjaustydami storas medžiagas, suslėgtojo oro purkštuką sumontuokite aukš-

čiau (maždaug 5–10 mm virš ruošinio).
● Jei pjaunama keliais etapais, rekomenduojama pjauti maždaug 1 mm per

vieną etapą.
● Jei pjaustomos storesnės nei 5–6 mm medžiagos, po kelių etapų reikia

suslėgtojo oro purkštuką nustatyti aukščiau. Priešingu atveju gali įvykti susi-
dūrimas su ruošiniu.



104

Lazeris

12.8 Lazerio techninė priežiūra

NUORODA

Netinkama valymo priemonė, akinių valymo servetėlės su dideliu
vandens kiekiu
Subraižytas arba užterštas lęšis

− Naudokite tik nurodytą valymo priemonę.

Įrankis:
● Valymo šluostės
● Pneumatinis kompresorius

Medžiaga:
● Izopropilo alkoholis

1. Reguliariai valykite lęšį ir korpusą izopropilo alkoholiu.

2. Prireikus išpūskite ventiliatorių suslėgtuoju oru.



105

HNC3 825 / HNC3 825 perform Informacija apie atsargines dalis

13 Informacija apie atsargines dalis
NUORODA

Netinkamos arba sugadintos atsarginės dalys
Materialinė žala staklėms ir gedimai

− Naudokite tik gamintojo leidžiamas atsargines dalis (žr. atsar-
ginių dalių sąrašą).

Jei naudojamos netinkamos atsarginės dalys, galios netenka visos gamintojo, jo
įgaliotųjų asmenų, pardavėjų ir atstovų suteiktos garantijos, techninės priežiūros,
nuostolių atlyginimo ir civilinės atsakomybės įsipareigojimai.

Naudokite originalias atsargines dalis
Leidžiamos naudoti originalios atsarginės dalys yra išvardytos ats-
kirame atsarginių dalių kataloge, pridėtame prie staklių.

Atsarginių dalių užsakymas

3 4

1 2

pav. 90: Atsarginių dalių užsakymas
1 Tipo pavadinimas
2 Staklių numeris
3 Prekės numeris
4 Gaminio pavadinimas

Užsakant atsargines dalis, pateikite šią informaciją:

● tipo žymėjimą ir staklių numerį pagal tipo plokštelę
● prekės numerį, prekės pavadinimą ir reikiamą kiekį
● siuntimo adresą
● siuntimo būdą (paštas, krovinys, jūra, oru, skubus)

Nepateikus šios informacijos, į atsarginių dalių užsakymus neatsižvelgiama. Jei
siuntimo būdas nenurodytas, siuntimas parenkamas pagal gamintojo / tiekėjo
nuožiūrą.



106

Šalinimas

14 Šalinimas
APLINKA

Staklių komponentų šalinimas
Elektros įrangos laužas, elektronikos komponentai, tepalai ir
kitos pagalbinės medžiagos priskiriamos specialiosioms atliekoms,
kurias šalinti gali tik atitinkamus leidimus turinčios specializuotos
įmonės!

Stakles sudaro daug įvairių medžiagų, kurioms, atsižvelgiant į nacionalinius teisės
aktus, gali būti taikomos skirtingos utilizavimo sąlygos.

1. Prieš šalinant stakles reikia susisiekti su staklių gamintoju.

Stakles reikia šalinti tinkamoje surinkimo vietoje. Šalinti kartu su buitinėmis
atliekomis draudžiama.

2. Suskirstykite visas staklių sudedamąsias dalis į medžiagų klases.

3. Šalinkite laikantis tarptautinių taisyklių, standartų ir aplinkos apsaugos
normų.

APLINKA

Baterijų šalinimas
Baterijos yra pavojingos atliekos ir turi būti šalinamos pagal vie-
tines taisykles!

Netinkamas baterijų tvarkymas gali turėti neigiamą poveikį
aplinkai ir žmonių sveikatai dėl galimai pavojingų medžiagų.

Todėl atsižvelkite į toliau pateiktą informaciją apie baterijas:

− neatidarykite ir nepadarykite trumpojo sujungimo
− nelaikykite dideliame karštyje ir nemeskite į ugnį.
− saugokite nuo drėgmės ir nenardinkite į vandenį
− nelaikykite kartu su elektrai laidžiais daiktais (pvz., grandi-

nėmis, varžtais, metalo atliekomis ir pan.)





FELDER KG
KR-Felder-Straße 1,A-6060 HALL in Tirol, AUSTRIA
Telefonas: +43 5223 5850 0
El. paštas: info@felder-group.com
Internetas: www.felder-group.com


	Turinys
	1 Informacija apie eksploatacijos instrukciją
	1.1 Simbolių paaiškinimas
	1.2 Naudojimo instrukcijos turinys
	1.3 Atsakomybė ir suteikiama garantija
	1.4 Autorinių teisių apsauga
	1.5 Apmokymai

	2 Saugos nurodymai
	2.1 Naudojimas pagal paskirtį
	2.2 Eksploatuotojo atsakomybė
	2.3 Reikalavimai darbuotojams
	2.4 Staklių pakeitimai ir rekonstrukcija
	2.5 Darbų saugos nuorodos
	2.6 Asmeninės apsaugos priemonės
	2.6.1 Draudžiama
	2.6.2 Privalomos priemonės

	2.7 Kiti pavojai
	2.7.1 Transportavimas, pastatymas, įdiegimas ir pašalinimas
	2.7.2 Valdymas, techninė priežiūra ir trikčių šalinimas

	2.8 Numatomas netinkamas naudojimas

	3 Atitikties deklaracija
	4 Techniniai duomenys
	4.1 Techniniai duomenys
	4.2 Įrankis
	4.3 Eksploatacijos ir laikymo sąlygos
	4.4 Elektros jungtis
	4.5 Išsiurbimas
	4.6 Dulkingumas
	4.7 Garso skleidimas

	5 Staklių apžvalga
	5.1 Apsauginiai įtaisai
	5.1.1 Pagrindinis jungiklis
	5.1.2 Avarinio stabdymo įtaiso jungiklis
	5.1.3 Apsauginis gaubtas

	5.2 Piktogramos, lentelės ir užrašai
	5.3 Duomenys duomenų plokštelėje

	6 pervežimas, supakavimas ir laikymas
	6.1 Tikrinimas po pervežimo
	6.2 Pakuotė
	6.3 Laikymas

	7 Sumontavimas ir pajungimas
	7.1 Staklių išpakavimas
	7.2 Transporto tvirtinimo nuėmimas
	7.3 Staklių pastatymas
	7.4 Nusiurbimo gaubtas montaviams
	7.5 Nusiurbimo gaubto „perform“ montavimas
	7.6 Nusiurbimo pajungimas
	7.7 Elektrinės dalies prijungimas
	7.8 Frezavimo variklio sumontavimas
	7.9 Programinės įrangos pajungimas
	7.10 Išorinės programinės įrangos pajungimas

	8 Reguliavimas ir paruošimas eksploatacijai
	8.1 Frezavimo įrankio montavimas
	8.2 Nusiurbimo gaubto įstatymas
	8.2.1 Nusiurbimo gaubto „perform“ nustatymas

	8.3 Surinkite tepalo švirkštą ir paruoškite

	9 Bedienen
	9.1 Staklių įjungimas
	9.2 Staklių valdymas
	9.3 Perstumkite ašis ranka
	9.4 Išjungti mašina
	9.5 Apdorojimo nurodymai
	9.5.1 Išlygiuokite ruošinį
	9.5.2 Įrankio įtaka darbo tikslumui


	10 Techninė priežiūra
	10.1 Techninės priežiūros darbų planas
	10.2 Sutepkite pavaros suklius ir kreiptuvų vežimėlius
	10.3 Pavaros diržo patikrinimas / pakeitimas
	10.4 Saugos įtaiso tikrinimas

	11 Pašalinkite gedimą
	11.1 Veiksmai įvykus gedimams
	11.2 Veiksmai, pašalinus gedimus
	11.3 Klaidos išstaisymas

	12 Lazeris
	12.1 Apžvalga / techniniai duomenys
	12.2 Lazerio atitikties deklaracija
	12.3 Saugos reikalavimai
	12.4 Lazerio įrengimas
	12.5 Suslėgtojo oro purkštuko montavimas
	12.6 Lazerio kalibravimas
	12.7 Lazerio valdymas
	12.8 Lazerio techninė priežiūra

	13 Informacija apie atsargines dalis
	14 Šalinimas

